
LatvijasPADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
bas dzejas sekcijā š. g. 19. jūnijā iztir-
zāja Cecīlijas Dineres dzeju krājumu
«Nākotnes gaismā» un Konstantīna
Aizpura poēmu «Dūmenis».

Par Dineres krājumu referēja An-
drejs Balodis. Cecīlija Dinere ir jauna
apdāvināta dzejniece. Viņas dzejā strā-
vo dziļš pārdzīvojums un spēcīga izjū-
ta. Krājumā ir daži episkāki dzejoli,
bet vairums tomēr lirisku. Krājumā sa-
kārtotie dzejoļi ideoloģiski izturēti.
Cecīlija Dinere viscaur ir padomju
dzejniece.

Kā trūkums jāmin tas, ka Dinere ie-
tekmējas no citiem dzejniekiem, piemē-
ram, Sudrabkalna. Lielāka vērība jā-
veltī stila un formas izkopšanai.

Otrs referents J. Plaudis atzīmēja, ka
Dineres dzeja ir jūtu bagāta un pārlie-
cinoša. Vairāk jāapgūst tikai izteiksmes
līdzekli. Liela daļa dzejoļu uzrakstīti
loti pavirši, nepareizā valodā, vārdu
atkārtojumos, nepilnīgā apdarē.

Pēc debatēm, kurās piedalījās V. Lukss
u. c, sekcija nolēma, ka grāmata ar
labojumiem Ieteicama izdošanai.

Par Konstantīna Aizpura poēmu ««Dū-
menis;; referēja Aleksandrs Čaks.

Konstantīna Aizpura poēma «Dume

nis» veltīta Daugavpils atjaunošanai

Poēmā daudz lirikas, bet ar dziesmām
vien poēmu nevar uzrakstīt. Pārāk maz
parādīts dūmeņa celšanas process. Po-
ēma nav izdevusies arī ritmiski. Ritms
bieži mainits, bet šādai ritma maiņai

nav attaisnojuma.
Debatēs V. Lukss aizrādīja, ka Aiz-

purs nav parādījis pašus darba darītā-
jus, nav uzsvēris, ka visu celtniecības
darbu veikuši paši daugavpilieši. Po-
ēmu rakstot, jābūt zināmam plānam,
Aizpurs to nav ievērojis-

Jānis Grots atzīmēja, ka Aizpurs
grib būt īpatnējs, bet bieži iznāk sa-
mākslots un nedabisks.

Pēc Ignata Muižnieka domām, grūti
dot autoram padomu, pēc kura varētu
vadīties. Laba poēma tur tomēr neiz-
nāks. Aizpurs izlieto daudz gleznu, iz-
teiksmes līdzekļu, bet viņam trūkst
dzejas tēlainības. Autors, cenzdamies
techniski labi izveidot pantu, neprot
padarīt dzeju dzivu. Autors domā, ka
viņš ir oriģināls, bet ja darbā nav tēlai-
nības, nevar būt runa par oriģinalitāti.
Oriģināli šai poēmā ir tikai trūkumi.

Pēc debatēm, kurās vēl piedalījās

C. Dinere, E. Damburs un A. Balodis,
sekcija nolēma, ka autoram poēma ra-
dikāli iānācstrādā.

MŪSU LITERATŪRAS TUVĀKIE UZDEVUMI

Nesen beidza darbu latviešu padomju
rakstnieku otrais kongress, kam jābūt
par jaunu stimulējumu mušu literātu-
ras tālākai augšanai un nobriedumam.
Kongresa dalībnieki, noklausījušies
vairākus referātus par aktuālām lite-
ratūras problēmām un jautājumiem,
starp tiem PsRS Piakstnieku savienī-
bas ģenerālsekretāra b. A. Fadejeva
vērtīgo referātu par padomju cilvēka
tēlu. tāpat dzīvās debates, noslēgumā
vienprātīgi pieņēma plašāku rezolūciju.

Rezolūcijas secinājumi un slēdzieni
par mūsu literatūras tuvākajiem uzde-
vumiem izriet no tām prasībām un va-
jadzībām, kādas padomju literatūrai un
mākslai konkrēti stāda VK(b)P CK pa-
gājušā gada principiālie un noteiktie
lēmumi ideoloģijas jautājumos, kā arī
biedra Zdanova ziņojums par žurnā-
liem ««Zvezda» un «Ļeņingrad». Tāpēc
skaidrs, ka rezolūcijā galvenajos vilcie-
nos ietvertie uzdevumi ir prasība, kas
tuvākajā laikā jāveic mūsu literatūrai
visumā un katram rakstniekam atse-
višķi.

Kā kongresa referātos, tā debatēs iz-
skanēja noteikts un vairāk nekā dibi-
nāts pārmetums, ka latviešu rakstnieki
šodien ne kvantitatīvi, ne kvalitatīvi ne-
sniedz vēl to, ko no tiem var prasīt un
prasa padomju tauta un partija, ka lite-
ratūra manāmi atpaliek notikumiem,
dzīves straujajai virzībai uz priekšu, ka
lā pieliekami dziļi un plaši neatsedz
pārveidības procesu mūsu republikā,
neparāda padomju cilvēka, sociālistiska
celtnieka, varonīgo tēlu, viņa raksturī-
gās īpašības, bet bieži slīd nolikumiem
un parādībām pa virsu. To vai' attieci-
nāt uz visiem mūsu rakstniecības žan-
riem un paveidiem, it īpaši uz stāsta
un noveles formu.

Nenoliedzams tas, ka partijas ievēro-
jamie lēmumi atstāja dziļu iespaidu uz
mūsu jauno padomju literatūru, lielā
mērā izskauda no tās apolitismu, bez-
idejību un palīdzēja tai drošāk nostā-
ties, uz sociālistiskā reālisma, uz vie-
nīgi pareizās mākslinieciskās metodes
pamatiem. Rakstnieki sajuta lielāku
atbildību tautas un valsts priekšā, sa-
mērā ātri pievērsās šodienas laikmetī-
gajām tēmām — tautas varonīgajam
darbam un padomju cilvēka patrio-
tismam.

Ir tomēr zināms, ka tēma, saturs
mākslas darbā nav vienigais izšķirīgais
faktors, kas nosaka tā iedarbibu uz sa-
biedrību, tā mobilizējošo spēku. Saturs
ir jāsaliedē ar mākslinieciski augstvēr-
tīgu formu, bez kuras nav radīts ne-
viens kaut cik paliekamāks, iespaidī-
gāks literatūras darbs. Bet pēdējā laikā

daudzi mušu rakstnieki pret šo patie-
sību smagi grēko. No teiktā izriet, ka
blakus _ daudzveidīgas tematikas prasī-
bām jāceļ mūsu literatūras mākslinie-
ciskais līmenis, jāprasa no katra rakst-
nieka lielākas meistarības, sava aroda
pilnīgāka apgūšana, jo padomju litera-
tūrā saturs un forma ir cieši vienoti.

fnsu lirika, kurai visvairāk nācās
saņem, partijas kritiku par apolitismu,
pirmā saprpta pielaistās kļūdas un visai
ātri pārslēdzās uz aktuālu tematiku,
aktivi ieslēdzoties dzīves celtniecībā,
atsaucoties valsts saimnieciskajiem un
sabiedriskajiem pasākumiem. Taču ne-
var teikt, ka dzejnieki šai periodā būtu
devuši pietiekami darbu ar lielāku, pla-
šāku vērienu. Lirikā vēl arvien:, dominē
īsais dzejolis, dažbrīd visai pavrtii ie-
cerēts un uzrakstīts. Bet padomju cil-
veka tēla izvēršana lirikā nav domāja-
ma bez lielāka apmēra darbu radī-
šanas, apejot poēmu. Tāpēc mūsu
dzejnieku neatliekams uzdevums pie-
vērst vairāk uzmanības šim žanram,
dodot jaunatnei idejiski un mākslinie-
ciski pilnvērtīgus darbus par Tēvijas
karu un sociālistisko celtniecību.

Gluži tas pats sakāms,par prozu un
dramaturģiju, it sevišķi'par stāstu un
noveli. Maz, stipri maz mums šai noza-
rē vel darbu, kas atsegtu lasītājam
pārdzīvotā un pārdzīvojamā laika va-
renību un dižumu, padomju ļaužu
varoņdarbu Tēvijas karā, pēckara dzī-
ves atjaunošana un celtniecībā. Ja par
Tēvijas kara dienām bez Viļā Lāča
romāna Vētra varam vēl uzrādīt zinā-
mu skaitu stāstu un lugu, kur vairāk
vai mazāk izcelts padomju cīnītāja mo-
rālais spēks, tad par pēckara sociālis-
tisko celtnieku attēlošanu to nevaram
teikt. Rakstnieki savos darbos vēl nav
parādījuši ne izpostītās rūpniecības at-
jaunotājus, ne ražošanas novatorus
stachanoviešus, kas, nežēlojot sviedrus
un enerģiju, veic Staļina lielo piecgadi.
Viss par šo tēmu līdz šim uzrakstītais ir
labākā gadījumā tikai mēģinājumi, kas
tālu nevar apmierināt tās prasības, ko
darbaļaudis uzstāda mūsu padomju li-
teratūrai.

Proza gluži novārtā atstājusi laukus,
kuros arvien spēcīgāk iezīmējas sociā-
listiskās saimniecības sākumi, sociālis-
tiskās lauksaimniecības dzimšana, mū-
su lauku rītdiena. Tas notiek asās šķiru
sadursmēs pret budziski kapitālistiska-
jiem elementiem ekonomikā un bur-
žuāziskajām ideoloģijas paliekām ļaužu
apziņā. Mūsu rakstniekiem kā progre-
sīvas ideoloģijas frontes cīnītājiem
stingri jāstāv pirmajā līnijā un ar sa-
viem darbiem jāveicina padomju lauk-

saimniecības sistēmas dzimšana un uz-
vara republikā, dodot Leņina-Staļina
mācības, padomju patriotisma apgaro-

tus romānus, lugas, stāstus, kas palī-
dzētu mūsu tautai izcīnīt komunisma
uzvaru.

Padomju rakstnieks ne brīdi nedrīkst
izlaist no redzes loka to, ka padomju
valstī visu uzvaru organizētāja un va-
dītāja ir boļševiku partija. Taču līdz
šim mūsu rakstnieki savos darbos
boļševika tēlam ierādījuši maz vietas,
tas allaž attēlots pelēks un mazasinīgs,
kas liecina, ka rakstnieki vēl pietie-
kami nepazīst komunistu dzīvē, cīņā
par Leņina-Staļina dižās lietas uzvaru.
Jāiegaumē, ka neviens literārs darbs
nevar būt objektīvs, kurā iztrūkst par-
tijas, kurā ideoloģiskā un mākslinie-
ce kā dedzībā nebūs parādīts boļševika
tēls, tās idejas, par ko viņš cīnās un uz-
var. Bet tas savukārt katram rakstnie-
kam neatlaidīgi atgādina, ka viņš šo
uzdevūiņu nespēs veikt bez marksisma-
ļeņinisma darbu nopietnām studijām,
bez literatūras partejiskuma principa
dziļākas izpratnes.

Literatūras attīsti bapirmšķinga loma
piekrīt objektivai, ziflātniskai, boļševis-
tiskai kritikai, ko savas lēmumos par
literatūru un mākslu sevišķi uzsvēra
VK(b)P CK. Kā mūsu kritika pildījusi
partijas norādījumus? Nav noliedzams,
ka latviešu padomju literatūras kritika
kļuvusi idejiskāka, principiālāka, taču
tai vel daudz trūkumu. Vispirms kri-
tikas nozarē vēl arvien maz parādās
rakstu, kuros literatūras uzdevumi un
daiļrades .problēmas tiktu apgaismotas
marksisma-ļeņinisma garā. tā nav pie-
tiekami zinātniska. Kritikaaplūkojot
vienu vai otru' rakstnieku, nav vēl pil-
nīgi atbrīvojusies no iztapības un drau-
gu būšanas,

^
pietiekami asi un konsek-

venti necīnās pret buržuāzisko nacio-
nālistu reakcionārām paliekām un izlē-
cieniem literatūras pētniecībā un pa-
sniegšanā. Uz to pareizi un dibināti aiz-
rādīja kongresa debatēs.

Gribas cerēt, ka norādījumi uz no-
pietnajiem trūkumiem pamudinās mū-
su kritiku drosmīgāk nostāties boļše-
vistiska partejiskuma pozīcijās, ka
mūsu kritika tuvākajā laikā līdz galam
izpratīs savu virzītājas uzdevumu un
tādā kārtā palīdzēs latviešu padomju
literatūrai sasniegt to idejisko un
māksliniecisko līmeni, ko no tās prasa
valsts un tauta. Visai mūsu literatūrai,
mācoties no krievu un citu brālīgo tau-

tu padomju rakstniecības izcilākajiem
paraugiem, jāaudzina latviešu tauta,
viņas jaunatne Leņina-Staļina partijas
ideju garā.

UZPLAUKST TAUTAS MĀKSLA
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Svarīgs notikums mūsu republikas
kultūras dzīvē bija mākslinieciskās
pašdarbības republikāniskā skate, kas
ilga no 17. līdz 21. jūnijam. Labākie
pašdarbības kolektīvi no visiem Lat-
vijas novadiem pulcējās sirmajā Rīgā,
lai dziesmās, dejās un cita veida
priekšnesumos apliecinātu, ka strauji
un vareni aug kuplumā mušu tautas
gara rosme, možums, kā jaunā padom-
ju dzīve plaši atraisījusi aktivitātei,
darbam un dzīves priekam tautas ra-
došos spēkus.

Skate aptvēra 1595 kolektivus ar vai-
rāk nekā 26.000 dalībniekiem. Pagāju-
šajā gadā dalībnieku skaits sniedzās
tikai līdz 21.000. Bet vēl svarīgāka un
nozīmīgāka par dalībnieku skaita pie-
augumu ir mākslinieciskās pašdarbības
kolektīvu snieguma idejiskā un māksli-
nieciskā līmeņa augšana, ko pārliecinoši
parādīja nupat notikušā skate.

Iepriekšējos gados koru, orķestru un
arī dramatisko kolektīvu repertuāros
daudz vietas ieņēma veci, savu laiku
pārdzīvojuši, bieži vien idejiski sekli
un mākslinieciski mazvērtigi darbi.
Šogad blakus skaistajām tautas dzies-
mām un mūsu skaņražu saimes vec-
meistaru labākajiem darbiem kori ie-
mīļojuši arī jaunās padomju dziesmas,
kuru teksts un muziķa runā par va-
ronīgajām cīņām Tēvijas karā, par
lielo darbu dzimtenes atjaunošanā un
dzīves tālākā celšanā, par tautas ticī-
bu skaistai nākotnei. No 36 dramatiska-
jiem kolektīviem, kas piedalījās repub-
likāniskajā skatē, 31 rādīja laikmetīgas
padomju lugas. Tas nozīmē, ka pilsētās
un lauku centros, kur darbojas šie ko-
lektīvi, līdz iedzīvotāju apziņai, līdz
skatītāja sirdij nonāks tās idejas, ko
pauž laikmetīgā padomju dramaturģija.
VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi ideo-
loģiskā darba jautājumos, visām kultū-
ras un mākslas nozarēm norādīdami
svarīgākos uzdevumus, lielā mērā pa-
līdzēja celties arī mākslinieciskās paš-
darbības, šis vistiešākās tautas mākslas
līmenim.

Šajā skatē Valsts konservatorijas zālē
piedalījās 28 kori ar 1116 dalībniekiem.
Plašās auditorijas un žūrijas komisijas
priekšā stājās labākie kolektivi no vis-
dažādākajiem mūsu republikas apvi-
diem. Atklājās zīmīgs fakts. Starp lauku
koriem, kas apriņķu skatēs bija uz-
rādījuši atbilstošu snieguma līmeni un
piedalījās republikāniskajā skatē, re-
dzējām gandrīz tikai Kurzemes un Zem-
gales pārstāvjus. Vidzemi reprezentēja
vienīgi viens lauku koris — mazsala-
cie'i. Ar šādu stāvokli nekādā ziņā ne-
var samierināties. Kultūras un izglītī-
bas iestāžu komitejai stāvoklis nopietni
jānovērš? un enerģiski jārīkojas, lai
koiu atU.j'.ibu Vidzemē ievirzītu pa-

reizā, veselīgā gultnē. Vidzeme taču ir
latviešu koru kultūras šūpulis.

Vēl bēdīgākā stāvokli atrodas kori
Latgalē. Republikāniskajā skatē ne-
dzirdējām nevienu Latgales lauku kori.
ja neskaita itin interesanto etnogrāfisko
uzvedumu «Vakarēšaria Latgalē» izval-
tiešu izpildījumā. Jārīkojas apņēmīgi
un enerģiski, lai izbeigtu līdzšinējo
pasivitāti Latgales apriņķu kultūras un
izglītības iestāžu darbā.

Iepriecināja jelgavnieki itfj talsiņieki.
Jelgavas apriņķa pārstāvjtv— Zaļe-V
nieku pagasta koris (diriģents K. Gods)
uzvarēja lauku koru sacensibā un ie-
guva ceļojošo Sarkano karogu. Šī dis-
ciplinēta, aizrautīga_ darba prieka ap-
garotā vienība paradīja ne tikai labu
vokālu gatavību un dziesmu satura iz-
pratni, bet pārliecinoši pierādīja arī, ka
ar labu gribu un apņēmību iespējams
sakomplektēt kori . kas skaitliskā sastā-
va ziņā pārsniedz pirmskara apmērus.
Arī otrs jelgavnieku pārstāvis — Džūk-
stes pagasta koris (diriģents Rozenvalds)
spēja sekmīgi uzturēt latviešu dziesmas
labo slavu. To pašu, ko par Jelgavas
apriņķa koriem, var teikt arī par tal-
siniekiem.

Plašāku dalībnieku skaitu, līdz ar to
spēcīgāku, kuplāku dziedājumu varēja

uzrādīt pilsētu kori. Šeit pirmo vietu
un ceļojošo Sarkano karogu jau otro
gadu no vietas ieguva Ventspils strād-
nieku centrālā kluba koris piedzīvoju- .
šā diriģenta H. Prūša vadībā. Vents-
pilnieku sniegums jau pilnā mērā at-
bilst caurmēra profesionālas vienības
līmenim. Protams, netrūkst nepilnību
arī ventspilnieku darbā. Priekšnesumu
iespaidīgums un kvalitāte vēl vairāk
celtos, ja blakus jau sasniegtajam balsu
skanigumam, kuplumam un teicamajam
samēram vēl rūpīgāk izkoptu tempu
izveidojumu, dziedājuma dinamiku.
Taču jāliecina tas, ka patīkami un pa-
tiesi iepriecināja Ventspils kora jau
sasniegtais. īsti kupls arī šīs darbīgās
vienības dalībnieku skaits — vairāk ne-
kā 100 dziedātāju.

Labākais vīru koris republika paš-
laik ir Liepājas ««Dziedonis». Spēcīgs,
disciplinēts, rūpīgi izkārtots dziedājums
raksturoja liepājnieku priekšnesumus.
Diriģentam J. Dreimanim gan vajadzē-
tu atmest manierību, lieku nervozitāti
un mākslolību kora vadīšanas paņē-
mienos. Plašs sastāvs un spēcīgas, ska-
nīgas, tīras balsis .Daugavpils tautas
nama krievu tautas dziesmu korim (di-
riģente M. Guka). īpaši veiksmīgi dau-
gavpilieši dziedāja liriskās dziesmas.
Starp provinces pilsētu koriem vēl at-
zīmējami Cēsu un Madonas pārstāvji.

Par republikas galvaspilsētas koriem
un viņu sasniegumiem jau runāts sa-
karā ar mākslinieciskās pašdarbības
Rīgas pilsētas skati.Šoreiz atzīmēsim ti-
kai to, ka galvaspilsētas pārstāvji vi-
sumā nespēja parādīt labāku sniegumu
par Iebraucējiem no perifērijas un
laukiem, kaut arī rīdziniekiem ir daudz
vairāk iespēju augšanai un attīstībai.
Liela daļa Rīgas koru vēl joprojām
sirgst ar vīriešu balsu trūkumu. Jā-
mācās no ventspilniekiem, liepājnie-
kiem un vairāku pagastu pārstāvjiem,
kas spilgti pierādīja, ka šis trūkums
nav nepārvarams.

Vokālistu individuālajās sacensības
ipašu uzmanību saistīja Kandavas kul-
tūras nama soliste N. Ansovska, kas,
dziedādama koklētāja A. Silenieka pa-
vadījumā, iepriecināja gan ar pievil-
cīgo, labskanīgo balss materiālu, gan
ar sirsnīgu vienkāršību, patiesu tautas
dziesmu stila izpratni dziedājumā. Rū-
pīgs darbs šai jaunajai dziedātājai var
pavērt' plašas iespējas nākotnē.

Labākus sasniegumus nekā pagājuša-
jā gadā spēja parādīt arī dejotāji. Par
panākumu jāuzskata, pirmkārt, tas, ka
gandrīz visi kolektivi šogad uzstājās
etnogrāfiski pareizos, daiļos tautas tēr-
pos. Sevišķu rūpību šajā virzienā varē-
jām vērot Talsu kultūras nama, Ru-
cavas un Gārsenes deju kolektīvu .dar-
bā. '

oacensioas raisu Kul

uzvarētāji — -tūras nama (vadītāja Z. Sama), Liepā-
jas dzelzceļnieku arodbiedrību centrālā
kluba (vadītāja E. Putniņa) un Rucavas
pagasta (vadītāja Z. Vismane) deju ko-
lektīvi — saņēma vērtīgas balvas un
goda rakstus. Ar goda rakstiem apbal-
voti vēl 12 citi deju kolektivi.

Dramatisko pulciņu sacensībā uzva-
rēja un ceļojošos Sarkanos karogus šo-
gad ieguva režisores A. Stepulānes va-
dītā, yalsts Klīniskās slimnīcas drama-

'riskā kopa,-.-kas inscenēja Jaļceva
««Taigu», un rtilsaca Abelīša vadīta
Bauskas kultūras nama dramatiskā kopa
par Vilka lugas «Pirmais gūstekri.'S»,uz-
vedumu. 18 dramatiskie kolektivi ar>r
balvoti ar goda rakstiem.

Panākumi mākslinieciskās pašdarbī-
bas republikāniskajā skatē lai būtu pa-
mudinājums sacensības uzvarētājiem
un arī visiem pārējiem kolektīviem nā-
kotne strādāt vēl nopietnāk, iesaistīt
mākslinieciskajā pašdarbībā vēl vairāk
dalībnieku, vēl rūpīgāk iedziļināties
mākslas būtībā un uzdevumos. Tad
latviešu tautas māksla plauks skaista
un bagāta, tāda. kādu to vēlas redzēt
mūsu tauta.

.1. Pabērzs

LATVIEŠUUN
LIETUVJU
GRĀMATU
IZSTĀDE
TARTŪ

No š. g. 26. maija līdz
14. jūnijam Tartu pil-

sētas centrālajā biblio-
tēkā bija sarīkota lat-
viešu un lietuvju jau-
nāko padomju grāmatu
izstāde. Par latviešu
un lietuvju rakstniecī-
bas gaitām tika nolasīti
vairāki referāti. Igau-
ņu valodā tika nolasīti
vairāki J. Raiņa dzejoļi
un V. Lāča stāsts —
«Saimnieks pārnāk mā-
jās». Latviešu rakstnie-
cība izstādē bija pār-

stāvēta ar 50 grāmatām.

SPECIĀLA NODAĻA VALSTS
RAKSTNIECĪBAS MUZEJĀ

Valsts Rakstniecības muzejā tiek iz-
veidota speciāla Padomju tautu litera-
tūru nodaļa ar diženo krievu rakstnie-
cību priekšgalā. Te jau iekārtotas vai-
rākas ekspozicijas. Nodomāts nodaļu
paplašināt ar visu padomju tautu lite-
ratūrām. Latvijas padomju rakstnieku
2. kongresa laikā ar muzeju iepazinās
brālīgo padomju tautu rakstnieki.
Rakstnieki atzinīgi izteicās pār muzeja
izstādēm un iekārtu. Muzeja vadība
vienojās ar Savienības tautu — krievu,
ukraiņu, baltkrievu, igauņu, lietuviešu,
kareļu-somu, armēņu, turkmēņu, azer-
baidžāņu, moldaviešu un abhaziešu
rakstniekiem par sakaru nodibināšanu
un eksponātu sagādāšanu Rakstniecības
muzeja attiecīgai nodaļai.

RAIŅA MUZEJS JCRMALA

Tautas dzejnieka Raiņa muzejs pat-
laban veic remonta darbus Raiņa pē-
dējā mītnē Majoros, Aleksandra ielā 7,
kur dzejnieks mira. Šeit muzejs ierī-
kos Raiņa piemiņas ekspozīciju, restau-
rējot visn ēku iekārtu tādā veidā, kādā
tā bijusi, Rainim tur dzīvojot. Organi-
zēs arī speciālu izstādi par Raiņa dzīvi
Jūrmalā agrākos periodos. Priekšdarbi
jau paveikti.



LIELAIS STAĻINS
latviešu poēzija

Pašlaik visas Padomju Savienības
strādnieki, zemnieki un inteliģence ar
vislielāko centību studē lielā vadoņa
un gudrā skolotāja Padomju Savienī-
bas Generalisimusa biedra Staļina bio-
grāfiju. Sakarā ar to mītsu aģitato-
riem un propagandistiem būs ļoļi pa-

kosi iepazīties ar dzejoļu krājumu
«-Latviešu dzejnieki Staļinam», kurā ir
daudz skaistu, dziļi izjustu, spēcīgu
un varenu lielajam Staļinam veltītu
rindu.

Marksa-Ļeņina-Staļina mācība ir vis-
progresīvākā pasaule, tā rāda un ap-
gaismo vispareizāko un vistaisnāko ce-
lti uz cilvēces attīstības kalngaliem,
tās labklājību un laimi — uz komu-
nismu.

Sociālistiskā teorija, kad to apgūst
masas, pārvēršas par lielu materiālu
spēku, — māca Kārlis Markss. Tāda
ir lielā Staļina mācība, kas rāda un ap-
gaismo mums tagadnes un nākotnes ce-
ļu. Katru Staļina Vārdu, katru viņa
aizrādījumu, rīkojumu, katru viņa
rakstu visplašākās darba tautas un
inteliģences masas cenšas pamatīgi iz-
prast, iegaumēt un realizēt dzīvē.

Mēs zinām, ka lielais Staļins darbo-
jas Kremlī: dienām un naktīm. Mēs zi-
nām, ka viņš laimigs tad, kad padarī-
tais darbs atnes laimi visai darba tau-
tai.

Cik daudz viņš cara laikā izcietis
cietumos un septiņās trimdas, cik dziļi
viņš pazīst darbaļaužu dzīvi, to mums
vēstī visa viņa dzīves gaita.

Lūk, tāpēc viņš mums tik mīļš un
tuvs.

Dzejolī ' «Dziesma par Staļinu» to
skaisti parāda Fr. Rokpelnis:

Ēs tāpēc varu runāties
Ar Staļinu kā brāli,
Viņš manās bēdās dalījies,
Ar viņu kopā ceļš man ies,
Cik skats vien saredz tāli...

Šo pašu domu plašāk apdzied Jānis
Sudrabkalns dzejolī «Latvju zīle Krem-
ļa tornī»:

— Te par latvju sūrām bēdām
Domā vīrs, kam tūkstoš rupju,
Kam ir visi brāļi mīļi.
Kam neviens nav zems un niecīgs,
Kam nav bēdu neredzamu.
Viņš ar latvju vīriem cīņa,
Domās staigā asins takas,
Viņš tiem uzticas kā brāļiem.

Par Lielā Staļina vārdu, kas masās
pārvēršas par jaunradošu spēku, skaisti
un aizraujoši dzied Valdis Lukss. Kad
pasaules telpā atskan lielā Staļina
balss, dzejniekam liekas, ka vārtus ver
Ēolarais sals, atkāpjas dienvidu .svelme ,

larbaļaudis top varoņi, jo katru rauj
cīņā un darbā Staļina balss.

Skaisti nobeidz Aleksandrs Čaks sa-
vu dzejoli «Ar tavu vārdu, biedri
S'taļin», veltītu šim pašam tematam:

— Ar tavu vārdu strādnieks ceļas
dienai,

Lai veiktu darbu, kā to māci tu.
Nav tāda vārda zemei vairs

nevienai,
Kas tā kā zvaigzne mūžam -,.,. >

,<- iriir^zem-*//**
Skaisti izteic jkrj*d* omu arī dzejniece

Anna P.^^^* pasvītrodama, ka liela
§£«iffa vārdu latviešu tauta glabā ka

.̂ ^Zelta graudu'.
Par to, kas panākts lielā Staļina va-

dībā un kas vēl jāsasniedz, dzied
Meinhards Rudzītis daiļajā un saturī-
gajā dzejolī «Staļina Konstitūcija»,

Atzīmējot to, kas jau sasniegts lie-
lās sociālistiskās celtniecības laikā,
pieminot grandiozos sasniegumus taut-
saimniecībā, aizraujošos, visā pasaule
cildinošos ieguvumus zinātnes_ un māk-
slas laukā, dzejnieks konstatē, ka viss

tas runā par lielo Staļinu, jo viss tas
saistīts ar viņa vārdu, ar viņa cenšanos
pčc darbaļaužu laimes:

— Ar zelta burtiem vārdi pauž,

Cik tālu ceļš mums jāiz lauž, —
Lai tuksnešos plaukst ķiršu dārzi
Un cilvēks nav, kas justos bārs.

Visu to mēs sasniegsim, jt> zinām, ka
mūsu mīļais un gudrais skolotājs _—
lielais' Staļins, runājot' dzejnieka vār-
diem, ir tas, kas «sauli staro pats» (M.
Rudzītis), kas «pirmais Maskava un pir-
mais mūsu zemes», kas «pirmais pa-
saulē, kas labu grib un var» (A. Čaks) .

Pat šie nedaudzie izvilkumi no dze-
joļu krājuma «Latviešu dzejnieki
Staļinam> rāda, cik skaistu, diženu un
snēcTgu Staļina tēlu radījuši latviešu
d": .jnieki: tēlu, kas tuvs mums ka
brālis, kam neviens nav zems un nie-
cīgs, kam nav bēdu neredzamu, kā

Īss katru cīņā un darba rauj. kas ra-
da varenus, ar Kā vārdu strādnieks
ceļas dienai. — lai tuksneši pārvērstos
ķiršu dārzos, lai neviens nejustos kā

bārs. Staļins ir tas, «kas sauli staro
pats. kas pirmais pasaulē, kas labu grib
un var.»

Cildenais un varenais Staļina tēls
iedvesmoja uz varoņdarbiem frontinie-
kus, Lielā Tēvijas kara dalībniekus.
Daudzi mūsu dzejnieki.Fr. Rokpelnis,
Valdis Lukss, Arvīds Grigulis, Jūlijs
Vanags, Meinhards Rudzītis, Edgars
Damburs U. c. bija šī kara tieši dalīb-
nieki, cīnoties plecu pie pleca ar mūsu
strēlnieku gvardiem, pārdzīvojot un
pašaizliedzīgi pārvarot smagākās grū-
tības. Tāpēc viņu dzejoļi sevišķi iz-
justi, pārliecinoši. Latvju strēlnieki Zi-
nāja, par ko viņi iet cīņā, bija pār-
liecināti par savu uzvaru, jo šai cīņā
viņus vadīja lielais Staļins.

— Virs latvju sētām pacelsim mēs
zelta sauli.

— Tā Staļina! Ikkatram sirds to
pasacīs.

Un par šo zemi tā vairs mūžam
nedzisīs.

Tā dziedāja Arvīds Grigulis, būdams
frontē. Frontinicki ticēja lielajam
Staļimvn, ticēja uzvarai, ticēja, ka sir-
majai Daugavai būs mūžam šalkt. Tā-
pēc ka cīnījās ar Staļina vārdu už lū-
pām. Tāpēc arī uzvarēja. Augstākais
gandarījums viņiem bija lielā vadoņa
atzinība. Dzejnieks Fr. Rokpelnis to
skopi, bet neaizmirstami skaisti izteicis
dzejolī «Ejam, vīri»:

Ejam tā, lai biedrs Staļins saka:
— Latvji prata dzīvi izkarot.
Un pilnīgi saprotami, ka latvju strēl-

nieki ar apzinīgu lepnumu mēdza teikt
par sevi:

-r- Mes Staļina vīri.
Padomju gvarde — Staļina "pulks.
Skaisti, spēcīgi ir mūsu dzejnieku

vārdi, veltīti lielā vadoņa S'taļiha su-
mināšanai. Sarkanā Armija gudrā Ģe-
neralisimusa biedra Staļina vadībā at-
brīvoja Latviju no vācu i'ašistu jūga.
Vēl vairāk: sagraujot hitlerisko Vāci-
ju, tika sagrauts ari cilvēkēdēju vācu
i'ašistu plāns — galīgi iznīcināt latvju
tautu kā nāciju un pārvērst mūsu mī-
ļo Dzimteni par «tīrasihu» vācu zGmi.
Lūk, tāpēc mēs sevišķi pateicīgi lie-
lajam Staļinam un suminām viņu kā
uzvarētāju, jaunas dzīves atvērēju un
arī kā mūsu tautas glābēju rto galīgas >
iznīcināšanas, no tā paša likteņa, kādu/*'
XIII gadsimtenī piedzīvoja senie prušjf.

Slavinot lielo Staļinu, kas rnūs/Hb-
vedis laimīgās nākotnes vārtos, r dzej-
nieks Fr. Rokpelnis aizrāda: /

— Tauta mīļo Staļinu sveic?
Seno teiku visskaistākos pārdos,
Audžu audzes ko glabā.<{m teic.'

Neaizmirstams Valda,-- Luksa dzejolis
«Darba dziesma». TO* skaistie vārdi
jau plaši pazīstami . jau kļuvuši par vi-
sas tautas ieguvu/nu _ tāpat kā vis-
pazīstamākie Me/inriardaRudzīša, Alek-
sandra Caka vi. c diženie vārdi par
Staļina teļu. r

Valdis Luk/ss dzied:
— Staļins/— mūsu gods un slava,

^
JĪ&pJitts ^ūsu. dzīves rīts —
Cīņu^kaistums grūts vairs hava
Gala cīņu izcīnīt.
Lielo Staļinu cildina visa mūsu tauta,

visa mūsu zeme:
— Ar tavu vārdu zemnieks iet sējā ...
Ar tavu vārdu strādnieks ceļas dienai...
Daino dziesmas par Staļinu sili,
Baltie bērzi par Staļinu dzied,
Daino Latgales ezeri zili.
Dziesmās Vidzemes kalnāji zied;

Staļinam slava!
Līgo Kurzemes klajumos druvas,
Vēji šalkdami Staļinu teic —
Cīņu dziesmas tautai ir tuvas.
Cīņu dziesmas šis Staļinu sveic:

Slava!
Daino pilsētu varenie stāvi.
Pāri vētrām un rītdienu trauc
Darbaļaudis, kas, uzvarot nāvi,
Saules karogiem plandot, sauc:

Slava!
Staļinam slava!

(Valdis Lukss)

Te pieminēti tikai nedaudzi dzejoļi.
Bet arī šie nedaudzie piemēri rāda, cik
cēlas jūtas un dziļi aptverošas domas
rosina dzejniekā Staļina vārds. Tagad
visa mūsu tauta studē Ļeņina un
Staļina dzīves gaitu. Jo dziļāk un
daudzpusīgāk mēs izstudēsim šīs bio-
grāfijas, jo bagātāki mēs būsim ar cil-
dinošiem piemēriem, jo vairāk ap-
bruņoti ar nepieciešamām zināšanām,
jo tuvāki mēs jutīsimies šiem lielajiem
cilvēces ģēnijiem. Latviešu padomju
d:cinieku sirsnīgās vārsmas par Staļinu
vēl vairāk tuvina mūs mūsu lielajam
vadonim.

J. fcJavMš

PIEZĪMES
PAR MĀKSLINIECISKĀS PAŠDARBĪBAS SKATI

Mākslinieciskās pašdarbības skate
parādīja mākslinieciskās pašdarbības
dalībnieku tālākās attīstības pieaugu-
mu tiklab kvantitatīvā, tā kvalitatīvā
ziņā. Vairāki pagasti

^
un novadi, kur

pagājušajā gadā vel nepastāvēja paš-
darbības pulciņi, šogad piedalījās skatē.
Manāmi uzlabojusies koru darbība.
Dramatiskie pulciņi uzrādīja virkni
jaunu interesantu uzvedumu. Sīs paš-
darbības nozares savās programas lie-
lu vietu ierādījušas jaunajam padomju
repertuāram.

Tāpēc jo vairāk bēdīgi ir tas, ka
mūzikas kolektivi — pūtēju orķestri,
tautas instrumentu orķestri, ansambļi,
gan dalībnieku skaita, gan izpildījuma
kvalitātes ziņā šogad izrādījās daudz
vājāki nekā pagājušā gada skatē. Par
lielu trūkumu Jāuzskata arī tas, ka ne-
kas nav darīts padomju repertuāra ap-
gūšanā. Ja pirmajās republikāniskajās
skatēs šo parādību varēja vēl kaut kā
attaisnot, tad tagad šāds stāvoklis ir
neciešams. Šie kolektivi atskaņo vie-
nus un tos pašus vecos valšus un mar-
šus, tādus kā «Titahika bojā eja» vai
«Dejojošie pirksti», Monti Kasano čar-
dašus, S'uvertīras, it kā tās jau
būtu augstāko sasniegumu līmenis.

Daudziem pašdarbības kolektīvu va-
dītājiem, kas savā ikdienišķā darbā iet
līdzi padomju dzīvei, mūzikā laiks lie-
kas apstājies uz pagājušā gadsimta pir-
mās puses vai, labākā gadījumā, otrās
puses sliekšņa. Turklāt, no šī peri-
oda tiek vilkts dienas gaismā visbanā-
lākais un mazvērtīgākais, kas' sabojā
mūsu jaunatnes gaumi.

Daudzu gadu desmitu tecējumā, latv-
ju tautas verdzinātāji — vācieši centās
saindēt latvju tautas gaumi ar bezvēr-
tīgām un bezjēdzīgām vācu ziņģēm. Kā
veselīga tautas reakcija pret mielpilsj^»
nisko tukšo muziķu iekvēlojās mīlareTī-
ba uz skaisto, spilgto tautas dResmu.
Nacionālās buržuāzijas valdīi&ffas laikā
buržuāzija centās sagand^ftautas gau-
mi ar dažādiem šlāgelfiem, kuiru vai-
rums atkal bija vāW>ažojums. Vesela
virkne muzikaloy'kolcktivu vadītāju,
vairums amatiertf — muzikantu, labākā
gadījumā pu^rofesionalu, kas tagad
darbojas pulqfņ0s, ir Saindēti ar šo jau-
natni dG%Q^i|aņizejošo, atpalikušo mu-
ziķ^ļo.ļraumi un tādā kārtā dara visai
rtifrngu darbu.

Sads stāvoklis izskaidrodams nfcvis ar
to, ka trūktu repertuāra, bet gan ar to,
ka muzikālo pulciņu vadītāji nepārzina
to, ka nenotiek sistemātisks darbs ar
muzikālo pulciņu vadītāju kadriem.
Semināru uh kursu sarīkošana, instru-
ēšana uz vietas, padomdošana pulci-
ņiem un 'atsevišķiem muziķiem reper-
tuāra izvēlē — lūk, tas metodiskais
darbs, kas nepieciešams šiem kadriem
un kas jāveic republikāniskajam Tau-
tas mākslas namam, bet ko tas, acīm
redzot, nedara.

Pagājušā gada republikāniskajā ska-
tē ievērību saistīja Liepājas («Tosttia-
re») , Ventspils, Daugavpils, Dundagas
pagasta pūtēju orķestri, tāpat Daugav-
pils dzelzceļnieku ansamblis, zvejnie-
ku mandolīnu orķestris un daudzi ko-
lektīvi un atsevišķi izpildītāji.

Tikko notikušajā skatē vairums pū-
tēju orķestru bija no Rīgas, bet no pe-
rifērijas pašdarbības pulciņiem pieda-
lījās tikai viebs — Ikšķiles pūtēju or-
ķestris un Madonas kultūras naiha sa-
lma orķestris. Tas arī viss, ko šoreiz
bija devusi perifērija.

Izlases komisijas, acīm redzot, nebija
turējušas par vajadzīgu vienmērīgi un
līdztekus labākajiem koriem izvirzīt
skatei arī labākos mūzikas ansambļus
un veicināt šo ansambļu skaita pavairo-
šanu un izpildījuma kvalitātes celšanu.

Muziķa taču ir mūsu demonstrāciju,
mūsu tautas namu, klubu, dārzu un
parku izrotājums, izdaiļojums. Skate,
turpretī, parādīja, ka šīs pašdarbības
sistēmā visai svarīgais žanrs slīd uz
leju.

_ Pašdarbības orķestri, ansambļi, pū-
tēju orķestri vienmēr bijuši iecienīts
latviešu tautas mākslas pašdarbības
veids, kas radies vienlaicīgi ar koru ko-
lektīviem. Jau pirmajos dziesmu svēt-
kos, 1873. gadā, piedalās Irlavas skolo-
tāju semināra pūtēju orķestris, bet ce-
turtajos dziesmu svēkos Jelgavā, 1895.

gadā svētku dalībnieku skailā jau bija
14 stīdzinieku un 8 pulēju orķestri.
1900-tajos gados, daudzās lielākajās Rī-
gas fabrikās darbojās visai labi nostā-
dīti pūtēju orķestri, kaš pastāvēja dau-
dzus gadus. Pagastos bija vairākas
vesblas zemnieku ģimenes, kuras sastā-
dīja ģimenes ansambļus, apkalpojot sa-
biedriskās dzīves muzikālos pasāku-

mus.
Sīs vēsturiskās tradīcijas un interese par

muzikālo pašdarbību mums Jāizvērš
arvienu plašāk. Katrā pagasta, katrā
lielākā uzņēmumā jānoorganizē pūtēju
orķestri, stīdzinieku ansambļi, mando-
līnu orķestri u. t. t. Kultūrizglītības
iestāžu komitejai jāierosina jautājums
attiecīgās iestādēs par pūšamo instru-
mentu ražošanas veicināšanu mūsu re-
publikas rūpniecības organizācijas, ie-
saistot šai darbā jau esūšds speciālistu
kadrus un tāpat nodrošinot instrumen-
tu apgrozību tirdzniecības tīklā.

Lai uzlabotu pulciņu darbu kvalitāti,
kā jau minēts, jāsarīko pūtēju orķestru
vadītāju un stīdzinieku ansambļu kursi
un šo kursu dalībnieki jāiepazīstina ar
jauno padomju repertuāru. Republikā-
niskajam tautas, mākslas namam jārū-
pējas par to, lai attiecīgo repertuāru
saņemtu no Maskavas un citām Pacļo-fn—-
ju Savienības pilsētām. Valsta-'izdev-
niecībai un Mūzikas fonda .^atvijas no-
daļai jāpasteidzas ar lab^ešu padomju
komponistu jau esošājjjfttēju orķestriem
domātā repērtuajKf^ izdošanu un jāpasū-
ta darbi, kas jfrepiēciešami citu instru-
mentālo kolektīvu vajadzībām. Katra
novadā, aaļfabala Vai apriņķa tautas
un kul^ļifas nama rīcībā

ir
attiecīgie

līdzijļ^iišī repertuāra iegūšanai. Japie-
b#st gan, ka Komponistu savienība

,/fiav saņēmusi neviena pieprasījuma par
palīdzību mUzikas pulciņu repertuāra
izveidošanā un papildināšanā. Turklāt
tirdzniecības tīkls ar Valsts izdevniecī-
bas starpniecību var nokārtot jautāju-
mu par Padomju Savienībā izdotā re-
pertuāra saņemšanu pūtēju un instru-
mentālo kolektīvu vajadzībām.

Muzikālo kolektīvu organizācijas nav
pievērsušas pienācīgu vērību pulciņu
apgādāšanai ar repertuāru, tāpēc arī
šīgada skatē priekšnesumu vērtība ne-
vis uzlabojusies, bet gan pasliktināju-
sies tiklab dalībnieku skaita, kā arī Iz-
pildījuma kvalitātes ziņā.

Pārejot Uz atsevišķu kolektīvu rak-
sturojumu, kuri piedalījā s šinī skatē,
vispirms jāatzīmē divi pirmo prēmiju
saņēmēji: Centrālā strādnieku kluba
balalaiku orķestris Krasnopjorova va-
dībā un Madonas simfoniskais salona
orķestris Amoliņa vadībā.

Balalaiku drķestrls ir labi saspēlējies,
labi niansē, repertuāra izvēlē jūtama
noteikta mākslini-jiska gaume. Visai
veiksmīgs bija orķestrim pārstrādātās
tautas dziesmas «Seši mazi bundzinieki»
izpildījums. Iebildumus var celt tikai
pret ritmisko apdari un kblorita zīmē-
juaiu, kas atgādina krievu tautas dzies-
mu.

Madonas salona orķestris ir īsts paš-
darbības kolektīvs. Prieks dzirdēt, cik
disciplinēti un tohali tīri ansamblis iz-
pilda savu progrāmu. Ansamblim tikai
vairāk vērības jāpievērš repertuāra iz-
vēlei. Līdztekus Rubihšteiha Melodijai
— čardašs, pavieģla; bezsaturīga serenā-
de u. t. t. — tādam kolekiivarh, kam
pieejams viss lielais klasiskais reper-
tuārs un skaistie- padbmju mūzikas dar-
bi, — tas nav piedodams.

Pbligrafijas darbinieku pūtēju or-
ķestris Lāeckļa vadībā pagājušajā gādā
ierindojās vienā nu pirmajām vietām.
Šīgada skatē orķestris vairs neturējās
savu agrāko sasniegumu līmenī, deto-
nēja un radīja sliktāku iespaidu nekā
pat jaunais, spēcīgais, bet vēl maz ie-
vingrinājies Otrās poligrāfiskās skolas
jauniešu orķestris, ko vadīja tas pats
Lāceklis un kuram piešķīra goda rak-
stu.

Vājāk nekā pagājušajā gadā sevi pa-
radīja Rīgas tramvajnieku orķestris
Ēka vadībā. Orķestris nav izlīdzināts,
nestāda sev hoteiktu izpildījuma uzde-
vumu, kaut pēc sava sastāva būtu spē-
jīgs šos uzdevumus veikt.

Bez sevišķām pretenzijām, bet parā-
dot labu stāju, intonācijas un skanīgu-

mu, spēlēja Ikšķiles putēju . orķestris
Šmita vsdibā un saņēma goda rakstu.

No pūtēju orķestriem skate labākais
bija sporta b-bas «Daugava» orķestris

/Palkavnieka vadībā, bet redzams, ka
orķestrī piedalās profesionāļi un pus-
profesionaļi. Orķestris uzrādīja labu
skarjīgumu un disciplinētību. Tas ir ko-
lektīvs; kaš var veikt labas, pilnvērtī-
gas mūzikas propagandu.

Visu šo orķestru repertuārs sastāv
no Kaškēviča u. c. muzikālajiem popu-
rijiem, no latviešu tautas dziesmu un
veco operu popurijiēifi, lad vēl Šupē
uvertira, — lūk, tāda ir šo orķestru
vadītāju muzikālā gaume.

It ka nebūtu liela un ievērojamā re-
pertuāra, kas putēju orķestriem radīts
sevišķi kara gados: uzvarošā, saviļņo-
jošu Ivanova-nadkevua marša. Ccr-
ņecka skāhīgo maršu, Uve'rtiru uh fan-
tāziju pūtēju orķestriem un pat simfo-
niju, ko speciāli pūšamiem orķestriem
uzrakstījis MjaskovSkis.

Daudzi pūtēju orķestri Maskava Un
Ļeņingradā un savienoto republiku gal-
vaspilsētas riskēja atrisināt pat tādas
komplicētas problēmas kā Bēthovena
3. un 5. simfonijas, Čaikovska 4. simfo-
ni.ias-^pī iTrwaiju. ..,-- "

^^Sēīeļu.orķestru .--vajadzībām radīts
ļoti bagāts repertuārs, — nepieciešami
tikai to pārzināt un izpētīt.

No muzikāliem ansambļiem vēl jāat-
zīmē «Vefa» mandolīnu orķestris (va-
dītājs Vītols), kas noorganizēts vēl tikai
nesen, bet jau paguvis veikt lielu dar-
bu un ieguva goda rakstu. Orķestra da-
lībnieki ar entuziasmu ķērušies pie
darba un neilgā laikā uzrāda jau visai
lielus panākumus. Bet te atkal iebil-
stams pret latviešu tautas dziesmu pā-
rāk garo, neveiksmīgo popuriju. drīzāk
savārstījumu, un — atkal tā paša Supē
uvertira, kas šim kolektīvam vēl ir- pā-
rāk grūta.

Pāris vārdu pair arodbiedrību Cent-
rālā kluba simfonisko orķestri. Sis ko-
lektīvs pagājušā gada skatē ieguva sla-
vas laurus un pat sekmīgi piedalījās
Vissavienības skatē Maskavā. Simfonis-
kais orķestris pelna vislielāko atsaucī-
bu un atbalstu kā sevišķi vērtīgs pa-
sākums. Kolektivarh jau izstrādājusies
noteikta ansambļa izjūta. Orķestris jau
pārvar sava nopietnā repertuāra grūtī-
bas, bet darbs līdz šim laikam noritējis
bez noteikta mākslinieciskā plāna un
neuzrāda kolektīva māksliniecisko un
technisko attīstību. Nepieciešams sa-
stādīt, notēiktu-programu, izstrādāt plā-
nu pakāpeniskai pārejai no vieglāka
repertuāra uz komplicētāku, izmanto-
jot visu bagāto klasisko mantojumu un
padomju mūzikas lielās vērtības. Or-
ķestra darbā jāpiesaista arī mūsu pro-<
fesiortalie diriģenti, jānoorganizē māk-
slinieciskā padome, kura palīdzētu
kvalificētajiem muziķiem izstrādāt ko-
lektīva mākslinieciskos plānus, grupu
nodarbības plānus, kas nepieciešams
orķestra tālākai attīstībai. Orķestra
jaunais diriģents Segliņš pazīstams kā
labs muziķis, bet vēl nav atradis kon-
taktu ar orķestri. Tas galvenā kārtā iz-
skaidrojams ar viņa vēl neilgo darbības
laiku orķestri. Ja kolektīva darbs no-
tiks metodiski, tad kolektīvs var kļūt
par mūsu arodbiedrību pašdarbības
lepnumu.

individuālo izpildītāju repertuārā tā
pati aina, kas kolektīvos: vai nu muzi-
kālas gaumes trūkums (Monti — «Car-
da.šs:-? ) un nemākulība apgūt bagāto pa-
domju repertuāru, vai pārliecīga tiek-
sme uz profesionālismu un mēģinājumi
atrisihāt uzdevumus, kas Vēl nav pa
spēkam (Sopena polonēzes).

Tāpat kā kolektiviem, arī individuā-
lajiem izpildītājiem nepieciešams ak-
tīvs atbalsts, ko tiem var sniegt repub-
likāniskais Tautas' mākslas nams ar
mūzikas skolu un Konservatorijas
starpniecību, ieteicot repertuāru, orga-
nizējot kvalificētas konsultācijas, nepa-
laižoties tikai uz pašplūsmi.

Visi šie muzikālās pašdarbības orga-
nizācijas trūkumi nekavējoties jāno-
vērš, jo arī uz muzikālo pašdarbību
kā uz ievērojamu audzināšanas faktoru
pilnā mērā attiecas mūsu partijas no-
rādījumi par mākslas uzdevumiem so-
ciālistiskajā sabiedrībā.

Doc. P. Smilga
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Pašdarbības kolektivi RĪGĀ

Bruno S aulītis

No Latgales un Kurzemes tie nāk,
Kur dābols zied un llao zelta kvieši;
Lai Rīga dziesmās nodimd, varenāk,.
Stāj vidzemniekiem blakus zemgalieši.

Uz cietām sejām saules brūnums zib.
Darbs viņu slavu tālu ian'tā paudis,
Nu šovu mākslas prieku rādīt grib
Sie pašdarbības kolektīvu ļtiudis.

Tie dzied par cīņām, dzied par uzvarām,
Par savu zemi un par 'darbu runā,
Sveic Latviju, kur pāri atmatām
Fraur droši traktors jaunā laika dunā.

Teic skarbu vārdu, novēršas no tiem,
Kas prātus jauc un lielo darbu kavē,
Jo reiz no tautas dārziem ziedošiem
It visi vecie spradži jāizravē.

Plīv tautas tērpi, krāšņi margojot,
Kad jaunie ļaudis jautrā lokā dejo:
Tie priecāliv.s Un darbu darīt prot,
Ar padomj'autām vienu ceļu ejot.

Kā bišu spiets šai dienā Rīga san,
Plūst meldijas no latvju lautas pnro
Lai vasara kā darba dziesma skan
Un zied ka zilu ziedu jūra.

Un it kā senā dainā Rīga dirn;
Dzird apņēmību viņu balsis drošās:
Mēs Dzimtenei vēl labāk strādāsim
Un dziedāsim daudz skaņāk, liksmāk, košāfe.
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JERMOLOVAS teātra viesizrādes Rīgā
Sakarā ār gaidāmajām , Jermo-

lovas vārdā nosauktā Valsts teātra
viesizrādēm. m?A ierad.es šī teātra di-
rektors rīkotais L. Žingers. Mūsu
l;d kam viņš izteicās: — Jer-
molova Pigā ieradīsies pilnā
sastāvā ar savu māksliniecisko vadī-

'tāju Smijas laureātu, nopel-
m bagāto mSksias darbinieku A. Lo-

banovu priekšgalā.
izrādes iesāksies 10. jūlijā un

turpināsies līdz 3. augustam. Pavisam
.dosim 16 izrādes.

Viesizrādes ievadīs A. Maļugina lugas
«Vecie draugi» izrāde A. LobanoVa Uz-
vedumā. Sīs lugas, inscenējums Jermo-
lovas teātrī pagājušajā gadā ieguva
Staļina prēmiju.

«Vecajiem draugiem» sekos Surova
lugas Tālu no Staļingradas» izrāde un
Irts klasisko komēdiju izrādes: Ostrov-

«Trakā nauda» , Šekspīra «Kā jums
tīk» Uh Fletčcra «Savaldītajā savaldī-
šana-.

Izrādes, cik domājams, notiks Operas
wn baleta teātra telpās.



STĀSTI JAUNATNEINe reizi vieri dzii-dēti pamatoti pār-
metumi, ka latviešu padomju rakst-
nieki vel arvien nav apmierinājuši
ihāsu Jaunatnes pieaugošās prasības
pēc vērtīgas oriģinālliteratūras. Ka šis
prasības taisnīgas un pamatotas, to
Meviens nevar noliegt. Latviešu jau-
natnes ciņa par padomju varu, tas sla-
venās gaitas Padomju Armijas rindās
un partizānos, tās šīsdienas pašaizlie-
dzīgais darbs rūpniecības uzņēmumos
un laukos, straujš sociālistiskās ap-
ziņas veidošanās process un cīņa pret
kapitālistiskās pasaules slimīgo man-
tojumu vel, nav radis pietiekami spilg-
tu -atspoguļojumu mūsu literatūrā. Jā-
atzīst tomēr, ka mušu rakstnieki strā-
dā šai vi; ienā, savos stāstos, dzejās
tm lugās arvien biezāk pievēršas jau-
natnes terhai, rod jaunus līdzekļus tas
'dziļākam atveidojumam. Par to lie-
cina ari Annas Sakses stāstu grāma-
ta «Jaunā maiņa», ko var uzskatīt par
afz.istamu ieguldījumu mūsu jaunat-
nes literatūra. <

Grāmaia Ietilpst četri stāsti: «Uzva-
ra", -Trīs šķumši». «Sarkanais kakl-
auts un .Lidojums uz Mēnesi», 'te-
matikas ziņā Šie stāsti ir dažādi, bet
ikviens no tiem ir aktuāls, nav atrauts
rib šīsdienas jaunatnes audzināšanas
uzde« urnlerh. No Annas Sakses stā-
stiem jaunatnei sevišķu popularitāti
ļaunajos lasītajos ieguvis stāsts «Trīs
skiīn,:-1 ?. Un šī popularitāte arī pilnīgi
saprotama. Jaunatni valdzina šī stā-
sta vienkāršība, patiesais dzīves attē-
lojums, mīlestība pret padomju dzim-
teni, nesamierināmā cīņa pret tās
ienaidniekam. Autorei labi izdevies
parakt padomju cilvēka morālisko
pārākumu par ienaiemiekft, viņa cīņu
par patieso un skaisto, nicināšanu pret
brīvības apspiedējiem, tumsas nesē-
jiem.

Stāsta varoņi ir Latgales zēni un
KlfeitenbS, kas dzīvo un darbojas vis-
hepanesāmSkajos vāca okupācijas ap-
stākļos. Spilgtākie un pievilcīgākie no
ciņiem ir Jaņnks. Monika un Lienīte.
Pirms kara viņi par daudz ko sapņoja,
vatēja brīvi apmeklēt skolu. Bet visus
viiiu sapņus un nodomus izpostīja
karš, vācu okupācija. ««Kāda būs tava
dzīve? kāda būs tava dzīVc?» —. vēr-
damās ūdens spogulī, jautā Monika
pati sev. — Monika redzēja, ka sejai
ūdenī lūpu kaktiņi noraustās un noslīd
tiž leju. Karš izpostījis viņas sapņu

Anna Sakse. «Jaunā maiņa». Stāsti
jaunatnei. Latvijas valsts izdevniecība.
1947.

dārzu, kā pēkšņa pavasara salna nokož
uzplaukušos ābeļziedus. Viņa vairs ne-
tiek skolā, un rudenī visieth jauniem
cilvēkiem būšot jābrauc uz Vāciju dar-
bā, kur jau daudzi bija aizbraukuši. ..
Neredzēt sauli! Viņai bezgala sāpīgi,
un šīs sāpes vienādi grauz, visas jaunās
paaudzes sirdis, tanī kvēlo naids pret
ienaidnieku, un tam jārod izeja. Tā ir
darbībā, cīņā, kādu pieļauj tās spēki un
dzīves pieredze. Lasītājs ar vislielāko
interesi vēro Jaņuka un viņa biedru
gaitas. Jaņuks daudz pārcietīs. Viņa
tēvu apcietināja fašisti, un par tā likte-
ni rtekas nebija zināms. Viņš pārak
jauns, lai atklāti cīnītos pret ienaidnie-
ku, tāpēc cīnās ar citiem līdzekļiem,
kaut vai ar noasinātām naglām, ar ku-
ram boja okupantu motociklu un auto-
mašīnu riepas. Bet Jaņuks ar tu vien
neaprobežojas. Viņš alkst pēc nozīmīgā-
kam tīnim, jūtot atbildību par savas
tautas un zemes likteni. Vajaga tikai
rasties izdevībai, un viņš atdos visus
savus spēkus nevienādajā cīņā, riskēs
ar savu pavisam jauno dzīvi, meklēs
līdzbiedrus savā ceļā, jo vienā padom-
ju vatas gadā viņš izjutis brīvības sau-
les siltumu. Un šī izdevība rodas. Pēc
gaiša kaujas ar ienaidnieka lidmašīnām
sādžas tuvumā spiests nolaisties krie-
vu tautībās padomju lidotājs. Starp li-
dotāju un sādžas bērniem nodibinās
aizkustinoša draudzība. Bērni ar Jnņu-
ku priekšgalā uzņemas bīstamu uzde-
vumu: nevienam nezinot, hūslēpt no
ienaidnieka lidotāju, jo tas lf viņu li-
dotājs, viņu dzīves drosmīgais aizstāvis.
Un draudzība viņu starpā ir divu —
krievu uh latviešu — tautu draudzība,
ko stiprina kopīgais uzdevums un mēr-
ķis: ienaidnieks nedrīkst samīt mūsu
ziedošo zemi, saulainos sapņus, tāpēc
tas jāiznīcina, tin šī apziņā saista sā-
džas bērnus vienotā kolektīvā, Un liekas
gluži dabiski, ka bērni organizē sava
veida partizānu nodaļu. Tā saucas «Nā-
ve vācu okupantiem». To vada drošsir-
dīgais, gudrais un apķērīgais Jaņnks.
Tās uzdevums nevienam neatklāt pa-
domju lidotāja atrašanās vietu. Bērni
svinīgi atkārto zvēresta vārdus, kurus
saka Jaņuks: «Apsolos nevienam, ne
tēvam, he mātei, ne brālim, ne māsai,
nestāstīt, ka šodien mūsu ganibās no-
laidās lidotājs un mēs to paslēpām. Lai
mani sit un spīdzina, lai mani satausta
gabalos, es apņemos klusēt un mānīt
vāciešus, kā vien varēdams. Ja es lau-

žu savu zvērestu, tad jūsu kura katra
pienākums ir mani nosist kā čūsku vai
piesiet kailu skudru pūlī, lai tās mabi
apēd un tikai lai mani kauli neaprakti
balo saulē.» Bērni šo solījumu svēti
pilda. Taču šis solījums ir tikai izejas
punkts tālākai Jaņuka un viņa biedru
cīņai un darbībai. Anna Sakse patiesās
Uti spilgtās krāsās parādījusi, ka šajā
viņas procesā notis bērnu aļiziņas vei-
došanās, nesamierinātība ai' jau H i d.
Bērni top arvienu aktīvāki savos ut-
bi-ukumos pret okupantiem un jo seviš-
ķi latviešu tautas nodevējiem. Meimuru
l'itcru un tiabuliētti, kļūstot par parti-
zānu uzticīgiem pailgiem, un kad stāsta
beigas jaunie cīnītāji kopā ar partizā-
niem aiziet lieto kauju ceļus, tas ir pil-
nīgi dabiski Urt Saprotami.

Stāsta pozitīvo vērtību pavairo tas,
ka autore at prasmīgu valda māksli-
:.!(?,. roku parāda darba tautas inte-
rešu nodevēju, kā, arī vāciešu zc-tnisku-
mu. Ja Jaņuks, Monika, Lienīte izstaro
gaismu un siltumu, ja viņu sirdis ir
tītas, viņu centieni it visas lautas cen-
liēni. tad Meimuru Pilēts un Babulien2
ii visa netītā, garīgas lžvirtuitbas,
mantkārības, zemiskā egoisma trulie
nesēji, kuriem nevar būt vietas mūsu
tautas vidū. Kā čūskās viņi rokās vācu
okupahlu priekšā un par vācu naudas
grašiem gatavi ttbdot savas tautas brā-
ļus, cīnītājus par brīvību. Cik zemu
viņi grimuši, norāda nodevējas Babu-
Hehes vārdi, kad viņa uzrunā vablil
suni: «Tas ir skaists sunītis, ka viena.
bildīte, un tik gudras actiņas, dažam
cilvēkam jau hav tā.ias; ko gab tāds sa-
vā galviņā izdomājis, tik runāt nemāk,
citādi cilvēks, kas cilvēks, tādi sunīši
laikam tikai VāoZcmĒ aug.» UH mēs zi-
bam — bija tādas babulieh'es un pīt'eri,
nožēlojami un pilnīgi sveši tautai. Tā-
pēc tā arī novērsās no vihTbrH.

Pie šī stāsta vajadzēja pakavēties, jo
tas iri viens no vērtīgākajiem stāstiem
jaunajai paaudzei latviešu padomju li-
teratūrā. Tā vērtība jo lielāka tādēļ, ka
lar.ī Anna Sakse, parādot; padomju cil-
vēku, šai gadījumā padomju jaunās pa-
audzes dvēseles cildenumu, augstās
morālās īpašības, parādīja viņu pasā-
kumu pai- reakcijas kalpiem, kuri cīņa
nevar mēroties ai- mūsu brīvo cilvēku,
tāpēc tos gaida vierts — izslumšana nu
tautas veselīgā organismā. To jūt mūsu
jaunie lasītāji, tāpēc arī stāsts «trīs
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šķūnīši» ieguvis tik plašu popularitāti
tautā.

Otrajā stāstā «Uzvara» Anna Sakse
zēna Gunāra personā pastāsta par lat-
viešu jaunatnes pašaizliedzīgo darbu
padomju aizmugurē. Jaunie lasītāji, ku-
ri tagad ar lielu pašaizliedzību cīnās
par mūsu saimnieciskās un kulturālas
dzīves tālāku pacēlumu, ar lielu inte-
resi izsekos sava biedra Gtlhāra gailam
tālas < 'uvašijas sādžā. GUhārs mii savu
zemi. Viņš kopā air savu tēvu ar iero-
čiem rokās grib aizstāvēt to pret fašis-
tiskajiem iebrucējiem, bet ir pat ļauhu,
lai to darītu. Ja viņa ciņu biedri —
Jartuks, McShika, Lienīte cīnās okupētajā
Latvijā, tad Gunārs to dara pad'drhju
aizmugurē — Čuvašijas kolehrizā, strā-
dādams lauku darbus. Viņš tur nejūtas
viens, svešu cilvēku vidū. Ar visiem
padomju aizmugures ļaudīm viņu vieno
kopīgais darbs, viena doma, kā ātrai;

.! ļattrib ienaidnieku. Gunārs, Al-
ka, Vbva un Borjā ir kā vienas ģime-
nes bērni, kūtus vēl stiprākus dara ap-
ziņa, ka viņi ir vienas — padomju
daudztauln dzimtenes bērni.

Stāstā «.Uzvara» skaidri jūtarba sa-
sprindzinātā darba elpa pagājuša kara
dienās, kad mušu slavenā jautrai ne iz-
pelnījās augstu biedra Staļina atzihību.
ĪVJn cl ci-3c1^ n-incj, iminslļ-i/ļ £r\ rl i tnH erfī«:

jaunu ierosmi savā darbā, mācīsies ar-
vien uzvarēt un soļot pretī jaunām Uz-
varā rh.

Stāstu grāmatā ievietots ārī mazāks
stāsts «Sarkanais kaklauts», kas domāts
visjaunākajai paaudzei, tajā uzsvērta
pionieru organizācijas svarīgā loma
bērnu audzināšanā.

Kā pilnīgi jaunu parādību latviešu
padomju literatūrā var uzskatīt pēdējo
Annas Sakšos stāstu jaunatnei ««Ceļo-
jams uz Mēnesi». Tas ir fantastisks
stāsts, kura nolūks mudināt, jaunu pa-
audzi traukties uz priekšu, apgūt zinā-
šanas, sapņot pat jauniem technikas sa-
sniegumiem, vēl pilnīgāku 'dzīvi. Sī
stāsta sižetiskais veidojums hav sarež-
ģīts. Elmārs, vienkāršs lauku zēlis, kas
daudz domājis par dažādiem izgudroju-
miem Uh lidojumieib uz Citām planē-
tām, sapņo brīnišķīgu sapni. Kopā -ar
savu draugu Jāni viņš lido uz Mēnesi,
kur viņus uzņem no kādas neZittSHlas
planētās — tJoloredas atlidojušie zināt-
nieki. Gaisa trūkuma dēt vihi apmetu-
šies parhēhtesī, kur, izlietodami zinātni,
Iekārtojuši apbrīnojami skaistu ub tais-
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nīgU dzīvi. No Dolot-edās viņi atlidojuši
uz Mēnesi tāpēc, ka Viņi gāja kopā ar
tautu. Lai Doloredas zinātnieku izgud-
rojumi nesekmētu dblorediešu revolu-
cionāro kustību, bagātnieki izsūtīja
pret viņiem veselu spiegu armiju, tāpēc
zinātnieki — pēc tautas sacelšanās va-
doņu ierosinājuma — pārcēlās uz Mē-
nesi, lai tur turpinātu zinātnisko pēt-
niecības darbu, bet tad, kad dolo'redieši
Ziņos, ka tauta ir pieliekami sagata-
vota revolūcijai, — zinātnieki ar sa-
viem izgudrojumiem palīdzēs nodibināt
savu valdibn. To Elmāram izstāsta zi-
nātnieks Dore'ds un iepazīstina Ai do-
loredicšu dzīvi pamēnesī.

Jāatzīst, ka stāsts «Ceļojums uz Mē-
nesi» rosina jaunatnes domas, parāda
tai zinātnes lielo lomu sabiedrības dzī-
vē un iekvēlina jaunās paaudzes ilgas
kļūt par jauniem ceļa lauzējiem zināt-
nes laukā, lai aplaimotu savu fauUi.
Tieši tas ir visvērtīgākais šajā slāslā.

Bet no otras puses, nevar piekrist
Doloredas sabiedrības vēstui:es attīstī-
bas raksturojumam, ko autore dod šajā
stāstā. Tur valda tautai sveša, valdība
urt, acīm redzot, fantastiskā Dolorjecla
iv tipiska kapitālistiska valsts, kur liels
vairums zinātnieku kalpo valdošās šķi-
ras interesēs, kā to redzam visās kapi-
tālistiskajās valstīs. Bet, lūk, Doloredā
ir citādi. Tur visi zinātnieki kalpo dar-
ba tautas interesēm, atbalsta revolucio-
nāro kustību. Vismaz to dara «atom-
enerģijas tēvi». Bez tam,, rodas iespaids
(kaut arī šis stāsts ir fantastisks, kur
i]l..,:ltiinL-c w-jt- allanļinc H,-T,,5b-ii rlnml]

un fantāzijas lidojumu), ka kapitālistis-
kajā valstī var rasties tāds zinātnes
plaukums, kas tālu pārspēj reālās . zi-
nātnēs attīstības iespējas kapitālistis-
kas sabiedrības ietvaros. Un beidzot, —
izceļot milzīgo technikas attīstības, lo-
mu sabiedrības dzīvē, autore neakcentē
ideoloģiskā darba lielo lomu sabiedris-
kās apziņas veidošanā, tās revoluciorta-
rizēšartā.

Tāpat no psieholoģiskā viedokļa grūti
saprotams tas, ka vienkāršais lauku
zēns Elmārs, ceturtās vai piektās kla-
ses skolnieks, kuram vē-1 tik maz izprat-
nes zinātnes jautājumos, varētu sapņot
par tik sarežģītām lietām, ko viņš redz
un dzird fantastiskajā pamēness val-
stiņa.

Runājot visumā* par Annas Sakses
jauno stāstu grāmatu «Jaunā maiņa» *,jāsaka, ka tas ir vērtīgs ieguvums mft-'
su jaunajai paaudzei, sekmējot tās ide-
oloģiskās audzināšanas darbu.

V. Vasars
____

DZĪVES CELTNIECĪBAS TĒMA
Padomju literatūra izaugusi bargajos

pilsoņu kara gados. Revolūcijas un pil-
roņu kara varonis bija arī galvenais li-
teratūras darbu varonis. Bet drīz vien
tam blakus nostājās jauns tēls — jau-
r.Ss dzīves cēlējs, Donbasa šachtieris,
A-ktikas pētnieks, purvu un tuksnešu
Iekarotājs, vēlākais sociālistiskā darba
v-.rortis. So tēlu padomju literatūrā
ptrmais parādīja F. Gladkovs romānā

« Cements». Gladkovs paradīja jaunā
padomju cilvēka — cēlēja tipu, kura
radošās personības sociālistiskās iezī-'
mes sevišķi spilgti izpaužas šinī darba.
Karsta vēlēšanās celt Jaunu, laimīgu
dzīvi radīja vēlāko sociālistiskā darba
varoni, kam sveša iedzīvošanās un ie-
rauš^ nas kāre.

«Cementā» rādīti pirmie atjaunoša-
nas soļi grūtajos pēckara apstākļos.
Pomana galvenajam varonim Gļebam
Cumalovam celtniecības darbs ii- tik-
pat varena un apgarota kauja, kāda ta
bija pilsoņu karā. Ln lasot šodien
'SJadkova romānu, tūks.oši padomju
c:vēku GJebā atrod sev tuvas un rad-
nieciskas īpašības. Viņa tēla tie smeļ
iedvesmas spēku, šis tēls viņus valdzina
er savu patiesīgumu, neizsīkstošo op-
timismu, neatlaidību un gribu, ar savu
centienu plašumu.

varenais

Saiā grāmatā mus valdzina
celtniecības patoss. Kad Gļebs Cuma-
lovs pēc pilsoņu kara atgriežas sava
rūpnīcā, viņš atrod to pamestu un tuk-
Žu, stāvot dīkā, sarūsējušas mašinas,
ar zāli aizaugušas raktuves. Strādnie-
ki nonlēš ma.šinām vara apkalumus,
gatavo no tiem šķiltaviņas un ar tam
dodas pie zemniekiem iemainīt produk-
tus. Apgabala komitejā.

^
kur ierodas

Gļebs ar uzskaiti, sēž cilvēki, kas tālāk
par pļāpāšanu un tukša rezolūciju pie-
ņemšanu netiek. Tie ir darbinieki, par
lamam biedrs Staļins saka. ka tie va-
da uzņēmumu «vispār-. Jautājumam
viņi netuvojas kPnkreti, bet ar vispā-
rējām frāzēm un lozungiem. Kad Gļebs
ierodas apgabala komijā, tur pašlaik
hbtiek sēde. Apspriež jautājumu par
malkas piegādi. Malka atrodas aiz kal-
na pārejas, bet komitejas sekretārs Zīd-
ki. js nekā nevar atrast pareizu un ātru
malkas piegādes veidu. Gļebs ierosina
malkas piegādi saistīt ar rūpnīcas at-

nu> uz kalna pārejas ierīkot
paisa pievedceļu. LSdzKo sāks darboties
vagonetes, malku vates piegādāt cik
vajadzīgs. Viņa priekšlikumam preto-
jas Zidkijs. «Rūpnīcu tu pārvērt par
savu elku, biedri Cumalov,» viņS saka
Gļebam. «Kam tagad vajadzīgs .lusti
cements un visādi pefcht? » Tālredzīgais
knm,mists Glcbs Cumaiovs viņam at-
bild: «Pie īoda šis jūsu sīkumainas
metodes, — tagad jācīnās par saimnie-
cības atjaunošanu. Lielgabali jau ap-

Fjodors Gladkovs. «Cements». Tul-
kojis Kārlis Kraujiņš. Latvijas valsts
Izdevniecība. Rīgā, 1947.

klusr.ši. .Ļaudis atgriežas mājup pie
darba. Tagad degpunktā un pilnā spa-
rā diskusija par arodbiedrībām un jau-
no ekonomisko politiku. Sis jautājums
jānostāda nopietni. Vajag apsvērt, kā
š'.n jautājumam pieiet un organizēt sa-
gatavošanās darbus ... Baltgvardi ne-
snauž un vēro, kā tikai negaidīti pār-
steigt mūs, ļekaušus .. .» Cīņa ar ban-
dītiem vēl prasa to spēku piepūli, kas
nepieciešama saimniecības atjaunoša-
rai. Gļebs atrod metodi, kā atslogot
šo piepūli: «Divas trīs arodbiedrību
trganizēlas darba svētdienas, — uh mēs
nolaidīsim pie vagoniem veselus mal-
kas kalnus. » Neatlaidīgā čībā ar biro-
krātismā iestrčgušajicm iestāžu darbi-
niekiem Gļebs panāk savu.

Bet — «baltgvardi nesnauž» — kā
saka Gļebs. Kamēr Padomju valsts cī-
nās ar saimnieciskajām grūtībām, viņi
mierīgi vēro, cerēdami, ka necilvēcīgās
grūtības beidzot tos salauzīs. Bet re-
dzēdami, ka padomju ļaudis, pacēluši
savus spēkus līdz varonībai, pamazām
pārvar šīs grūtības, viņi uzsāk aktivu
darbību. Pirmajai svē:dienas talkai
jāiztUr uguns kristības, jāziedc asinis
— krīt kaujā jautrais harmoniku spēl-
manis Mitja.

Gļebs uzrunā strādniekus: «Biedri,
tas ;r — darba un cīņu upuris ... Ne
naudas, ne gaušanās, oet dzīvu uzvaru
prieks... Drīzumā rūpnīcā iešalksies
ugunis un mašinu troksnis... Mēs ko-
pā ar jums sāksim lielo sociālisma celt-
niecību ... Jā, lija asinis, bija daudz
ciešanu... Daudz bija uh būs grūtību
mūsu ceļā. .. Bet šis cīņas ceļš ved uz
laimi, uz .galīgu uzvaru pār varmācīgo
pasauli...» .

Paralēli cīņai ar rūpnīcas atjauno-
šanu, Gļebam jāizcīna vēl otra ne ma-
zāk grūta garīga cīņa sevī pašā. Gleba
šaubas un mokās, viņa personīgo attie-
cT bu lūzumā Gladkovs rāda, kā veido-
jas padomju cilvēka psiche.

Atgriezies mājās pēc trim frontē pa-
vadītiem gadiem,_ Gļebs redz, ka viņa
sieva Da.ša pārvērtusies. Agrāk viņa
.'stabiņā bija ērti un mājīgi: logā plī-
voja aizkars, uz palodzes ziedēja pu-
ķes, vira patvāris, šķinda tējas trauki,
un pie vārtiņiem to _ sagaidīja sieva ar
meitiņu Ņušu uz rokām. Bet tagad Da-
ša reti kad mājās — viņas laiku aizņem
daudzie sabiedriskie darbi. Un Gļebam
sāpīgi, ka viss tas zudis. Viņš mēģi-
na tai tuvoties, grib atmodināt seno
kluso padevību, bet Daša tam aizrāda:
«<Tu manī, Gleb, pat cilvēka nesaskati.
Kādēļ tu nesajūt! manī biedru? Esmu,
Glefe, atzinusi kaut, ko jaunu un labu.
Es vairs ttte'esmu tikai sieva. . Pēc
tevis: es atradu cilvēku un pratu to no-
ver i;ēt.»

Gļebs vēl nesaprot, ka le ar Dašas
muti runa apzinīgai dzīvei atmodusies
sievk-te, kas pārkāpusi šauras ģimenes

pavarda tradīcijas un ar revolūcijas
elstajām tiesībām nostājas dzīve blakus
vīrietim kā līdztiesīgs cilvēks.

Daiā, apzinīgā padomj.i sievietē, do-
minējošu vietu tagad ieņem garīgais
fak'cr:-: «Kas tā par mīlestību, Gļob,
ja tu mani nesaproti? "Es tā nevāru ...
Tik rupji kā senāk es negribu dzī-
vot .. »

Soli pa soli notikumu secībā Gļebs
mācīs pazīt D ^ ašu.

Kad nomirst viņu meitiņa, pārtrūkst
pēdējā kopējā saite, kas tos l'dz šim
ārīgi vienoja. Gļebs saprot, ka viņa
priekšā ir ne vairs vienkārši sieva, bet
tieši viņam līdztiesīgs cilvēks.

Pēc meitenītes nāves Gļebam vairs
n .izdodas saglabāt kopējās saites: ja
agrāk viņi bija garīgi sveši viens ot-
ram tad bērns bija tā dzīvā saite, kas
tos viehoja. Tagad, kad šī saite zu-
dusi, abi jūt, ka garīgā plaisa hav vairs
?^līdzināma. Gļebs nespēj atteikties
no savām tieksmēm, bet Daša viņu
rievai pieņemt tādu, kam daudz kas vel
no agrākā vīra. Tomēr Daša vēl arvien
mīl Gļcbu ar agrāko gadu aizrautību,
tikai — tam tākļūst citādam pret viņu:
jāprot cienīt tās brīvība un neatkarību.

Bet. tas ir sarežģīts process. Gļebs
meklē aizmiršanos. Viņš ieliek visu
dvēseli rūpnīcas atjaunošanas darba.
Viņš ir atskārtis, ka viņa dzīve atse-
višķi ņemot ir tikai sīks puteklītis citu
cilvēku miljonu okeanāTo viņš izjūt
rūpnīcas atklāšanas svētkos, kad tam
jāuzstājas ar runu.

Lai spilgtāk izceltu Dašas Cumalovas
raksturu, Gladkovs romāna darbība
iesaistījis otru ģimeni — mucenieku
Savčuku un viņa sievu Motju.

Cilvēka uzskatu pārveidošanās pro-
biomas Gladkovs risina inženiera Klei-
sta ] ersonā. Sakumā inženieris nostā-
jas pret padomju varu, bet darbā pār-
aug un kļūst padomju varai uzticīgs
cilvēks. Gladkovs nav attēlojis visu
plašb Hormona Kleista pāraugšanas
proaesn, bet izcēlis tikai dažus atseviš-
ķus momentus. Mākslinieciski spēcīgs
it Kleista pārdzīvojumu attēlojums ai-
nā uz torņa laukumiņa.

Dinamiski spēcīgs ir grāmatas no-
beigums. Mēs ii, kā savās asinis jūtam
vareno atdzimušās rūpnīcas pa
jūtam atbalsojamies tās nākamo vareno
darba-ritmu. «Mēs likām svaru kausa
asinis un ar savām asihīm aizdedzinā-
jām zemeslodi... Tagad, norūdīju-
šies ugunis, mēs liekam svaru kausā
darbu ... Mūsu smadzenes un roka.-,
dreb... ne j:u a.z pārpūles, bet jauna

alkas... Mēs ciltīm sociālisma,
bi'edii, un savu prbletat-isko kultū-
ru...-, saka r.v-bs rūpnīcās atklāšanas
svētkos. Un satvēris sarkano karogu,
vņš vicina U> Pār sapulcējušamies.

A. Ilmārs

"SIMONA". Lions Feichtvangers
Latvijas valsts izdevniecība latviešu

tulkojumā izdevusi vācu antifašistiskā
rakstnieka Liona Feichtvangera jauno
romānu «Simona», kas tēlo Franciju
hitleriešu uzbrukuma laikā.

Fcichtvangcrs, viens no lielākajiem
mūslaiku vācu rakstniekiem humānis-
tiem, Padomju Savienības draugs. ilgUs
gadus dzīvoja Francijā. Piedzimis
Minchenē, viņš pirmā pasaules kāta
laikā bija kara gūsteknis Francijā.
Savu literāro darbību viņš iesāka ar
romāniem «Tomass Vbndts» Un «Eb-
rejs Ziss». Sals romānos Fcichtvan-
gcrs risina abstraktus morāles jautā-
jumus, nonākdams pie pesimistiskiem
slēdzieniem attiecībā uz personības
lomu vēsturē. Vēsturiskajos romānos
«Jūdu karš», «Viltus Nerons» viņš cen-
šas ar vēsturisko analoģiju atfisihat
mūslaiku problēmas buržuāziskā hu-
mānisma garā. Sī humānisma b'ojā
eju viņš parāda savos vēlākajos dar-
bos — «Panākums», «OfcnheirhU ģi-
mene», «Trimda». ,

Savā jaunajā romānā rakstnieks mē-
ģina parādīt rrancijas katastrofu 1»40
gadā. Jau tad, kad notikumu straumē
daži redzami franču rakstnieki zaudēja
orientēšanās spējas un sāka liekties
hitleriešu, Francijas verdzinātāju,
priekšā, Fcichtvangcrs saprata, ka vā-
cieši uzvarēja tikai Francijas sliktāko
daļu, tās satrunējušo buržuāziju, bet
franču-, tauta — šīs valdošās grupas
tumšo intrigu upuris — nav uzvarēta
un vēl. teiks savu vārdu. Un Francijas
tauta šo vārdu tiešām teica partizā-
nu kustībā, cīņā par savas tautas brī-
vību. Franču tautā radās daudz va-
roņu, tautas atriebēju uh patriotu, kas
cīnījās kā pret vātiešiem, tā pret viņu
rokaspuišiem — višijiešiem.

Romāns «Simona» tikai pa daļai vel-
tīts šiem varoņiem. Tā galvena varone
ir sešpadsmit gadu vecā franču meitene
Simona Planšara. Viņa izdara sabotažas
aktu, vadoties no augstas pienākuma
apziņas un sašutuma jūtām par viņa?
apkārtnes cilvēku zemo nodevību, lī-
dzīgi tam, kā savā laikā Zanna d'Arka
aizrāva sev līdz frančus cīņā pret angļu
uzbrukumu simtgadu karā.

Bet tam pašā laikā, mēģinādams
modernizēt, Žaunas d'Arkas koncepciju
uti paradīt viņu paralēli mūslaiku noti-
kumiem, Feichtvangors tomēr saglabā
Orleanas jaunavas mistiskumu, kā to
dara buržuāziskie vēsturnieki.

Lions Feiebtvangers. -Simona» . Lat-
vijas valsts izdevniecība, Rīgā, 1946.

Un tomēr Feichtvangera romānam
-Simona» ir _ at?.īstama mākslinieciskai
un idejiska vērtība. Ar lielu reālismu-
Fcichtvangcrs zīme tos apstākļus, . kas
radās sakarā ar vācu okupāciju.

Sen-Martehas pilsēta, kurā risinās
romāna notikumi, ii- tipiska Dienvid-
francijas pilsētiņa Luaras piekrastē.
Sī pilsētiņa plaši pazīstama ar tās pi-
līm urt vīnogām. Šeit rte vienreiz vien ,
tika izlemts Francijas liktenis. Sēh-
Martcnas tuvumā paceļas rharkizu
dc Premui sena pils — to pašu rharkizu,
kas kādreiz -tik zemi nodeva Žahhu
d'Arkū. Pilsētiha drudžaini pārdzīvo
Francijas armijas sakāvi. Iedzīvotāju
masu bēgšana, administrācijas nespēks
— visas šīs franču buržuāzijas tuvre-
dzīgās un egoistiskas politikas sekas— noved pie katastrofas. So katastrofu
grib un gaida Mon-Roc vasarnīcā, kur
Simona, bagātu komersantu Planšaru
nabaga radiniece, dzīvo kā kalpone.
Planšara kundze un viņas dēls Prospers
— Simonas onkulis, cer, * ka vācieši
«disciplinēšot» zemi, kur strādnieki sev
sākuši pārāk daudz atļauties. Pjanšari
neinteresējas par Franciju, tās kultūru
uh nākotni, viņi redz tikai savas intere-
ses.

Kapitālistu egoismu,_ viņu nodevīgo
lomu Frānbijas sakāvē Fcichtvangcrs
parāda ar lielu izteiksmes spēku.

Mazāk pārliecinoši ir Simonas un
viņas draugu -- strādnieku tēli. Viņi II-
mēli pavirši. Simona ar vienkāršās tau-tas meitas instinktu saprot notiekošo.
Viņas draugi — Bastida tēvs, strādnieks
Moriss, Bastida dēls Ksavjē, suprefek-
turas sekretārs, pārstāv franču tautasprogresīvo inteliģenci.

Simona nodedzina sava onkuļa garāžu,lai vācieši he'dabūtu mašinas uh benzī-
nu. Par viņas rīcību uzzina visa pilsē-
tiņa, un iedzīvotāji uzskata viņu par Va-
roni.

Šīs skaidrās sirds meitene? ainas
ir visspilgtākās lappuses romānā. Tajās
nežēlīgi atklājas buržuāzijas morāles
liekulība un nelietība, tās ārējā mas-kētā dižemba, aiz kuras slēpjas mant-
kārība un nežēlīgs egoisms.

Silti Feiehlvangers tēlo vienkāršos
cilvēkus: Bastida tēvU, strādniekus Jf0-
risu. Zoržu un citus. Vispārēlā burzmā
viņi vēl nav atraduši savu cēlu. Bet, ir
jau jūtams, ka viņt zina. ko grib, un ka
no viņu vidus izaugs tā tautas atbrīvo-
šanas kustība, kas uzvarēs fašismu un
reakciju. . - Ji. fegais

Iestudē jaunu operu

LPSR Valsts Operas un baleta (eafn
KPFSR nopelniem bagātā mākslas diri-
ģenta M. Žukova un režisora inscenē-
tāja N. Vasiļjeva vadībā sākušies
N. Rimska-Korsakova operas «Pasaka
par caru Saltanu» .skatuves mēģinā-
jumi. Operas pirmizrāde notiks Lielās

Oktobra Sociālistiskās revolūcijas 30.
gadadienas svinību ievadījumā. Uzve-
dumam dekorācijas darina nopelniem
bagātais mākslas darbinieks A. Lapiņš
un A. Vilkins. Korus iestudē galvenais
kormeistars R. Vanags; baletmeistars
— A. Ozoliņš. A. Dimants



Dzejnieks Nizami
jaunākās

pētniecības gaismā
Vārda pēc ievērojamais austrumu

dzejnieks Nizami labi pazīstams un
vispārīgajā literatūrā ieņem jo redza-
mu vietu. Slavens Kaukāza tautu sai-
mē jau savā darbības laikā pirms asto-
ņiem gadsimtiem, viņš arvien saistī-
jis kulturāli topošās Eiropas uzmanī-
bu. Taču patieso Nizami neiepazina
vēl ne klasicisms, ne 19. gadsimta ro-
mantisms, kad austrumu dzeja kļuva

.par neizsmeļamu avotu eksotiskiem
motiviem. Pieskaitīts feodālās Persijas
mīlas un sufisma mistikas dzejnie-
kiem, NSzami savaldzināja prātus tikai
šai. virzienā; no tāda viedokļa viņš pa-
radi arī literaturvēsturiski aplūkots
līdzās citiem persiešu episkās un liris-
kās dzejas meistariem — Firdusi, Omā-
ram Hefjamam, Hazifam, — kuri pirms
un pēc viņa skandinājuši savu liru
Irānas galmos. Tikai tagad, padomju
zinātniskajā pētniecībā, Nizami savas
tālāsi pagātnes iejomā parādās pavisam
citādĒ gaisma, un viņa darbi, gandrīz
pilnīgi saglabājušies laikmetu griežos,
kļuvuši par vērtīgu padomju tautu so-
ciālistiskas kultūras mantojumu. Līdz
ar to pats dzejnieks atdots savai īsta-
jai dzimtenei un nācijai, kuru viņš tik
karsti mīlēja un apdziedāja savā dzejā.

Nizami pieder azerbaidžāņu tautai,
vienai no vecākajām Padomju Savienī-
bā. Drošu datu par dzejnieka dzīvi sa-
mērā maz, bet viņa dzejiskajos darbos
krietna tiesa tādu pašraksturojumu,
kas labi noder viņa gaitu un personī-
bas izpratnei. Tāpat viņa poēmās ie-
tverta visai bagātīga laikmeta vēstu-
riskā viela un ainu pa .ainai risinās re-
āls sadzīves atspoguļojums.

Dzimis Gendžas pilsētā ap H4f. ga-
du, Nizami (īstā vārdā Ujass Jusufa
dēls) te arī nodzīvoja visu mūžu, no-
dodamies literatūrai un zinātniskām
studijām. Gendža 12. gadsimtā bija
Azerbaidžanas lielākā pilsēta Aranas
apgabalā un viens<*»o ievērojamākajiem
centriem uz lielā tirdzniecības ceļa
starp ziemeļiem, rietumiem un austru-
miem. Tuvējās Gruzijas, arābu un
mongoļu iebrukumu apdraudēta, tā
bija apvērsta vareniem mūra nocieti-
nājumiem, kuru torņi augstu pacēlās
zaļo stepju plašumā. Gendžā tāpat ka
Semachā uzplauka amatniecība un zīda
rūpniecība, radot stipru ekonomisko
pamatu topošajai azerbaidžaniešu lite-
rārās un mākslas kultūrai, kas 12. gad-
simtā šais tuvējos austrumos rakstu-
rīga jau ar zināmām renesanses ten-
dencēm. Sevišķi augstu pakāpi sa-
sniedza liroepiskā dzeja, mākslas amat-
niecība un architektura, kuras brīniš-
ķīgais ornaments vēl tagad redzams
dažādo pussagruvušo celtņu piemi-
nekļos. Mongoļiem iebrūkot, Gendža
1235. gadā pārvērtās drupās un vairs
neatjaunojās. Tagad tās vietā klajš
līdzenums augstu kalnu ielokā, jo tu-
vīnā Kirovabada izaugusi dažus kilo-
metrus tālāk uz ziemeļiem, bet vecā
pilsēta ar visu Nizami dzīves \rie_iu.
archeoloģiski restaurēta reda^nTS"Tielā
maketā dzejniekam veltītajā muzejā.

Nizami laikā Azerbaidžāņa valdīja
samērā mierīgi apstākļi. Sēļdžuki jau
11. gadsimta vidū bija iekarojuši Bag-
dadas kalifatu, bet viņu vilnis neiznī-
cināja azerbaidžaniešu varenākāskņa-
zistes Širvanu ar galvaspilsētu Semachā
un Aranu. Kā tas bija parasts feodā-
lās iekārtas apstākļos, profesionālie
dzejnieki piemita galmos, šachu, šei-
chu vai emiru algoti savu kungu sla-
vināšanai. Šo dziesminieku biogrāfijas
tad ^rī uzglabājušās īpašos krājumos,
tāpat kā dzīves apraksti par tiem, kas
piederēja pie dervišu ordeņiem. Niza-
mi ar savu spožo talantu nemeklēja
ceļu uz valdnieku pilīm -vai šeichu,
dervišu, vai andžurnanu mītnēm. Viņš
izauga un visvairāk jutās saistīts ar
rosīgo pilsonību, kas uzplaukstošajās
pilsētās cīnījās par savām tiesibāmun
brīvību iepretim feodāļu varai. Mūžī-
gā padevībā, bailēs no pavēlnieka dus-
mām un zemiskās savstarpējas intri-
gās galma dzejnieki kalpoja tikai aug-
stāko šķiru gaumei, viņu tematika bija
ierobežota, un kaislās gazeles, svinīgi
liekulīgās kasidas (odas) vai bruņniecis-
ko dēku un mīlas poēmas beidzot no-

slīga tukšā formāli-
smā. Lai gan Širva-
nas šachi veicināja
dzejas mākslas attīs-
tību, taču ne plašā-
kas tautas interesēs
un azerbaidžāņu va-
lodā, kas, pretēji ofi-
cilajai persiešu valo-
dai, skaitījās neizglī-
toto īpašums un dze-
jas necienīga.

Persiski savus dar-
bus rakstīja arī Ni-
zami, bet viņa ra-
došais gars tiecās
dziļāk ielūkoties tau-
tas dzīves īstenībā,
kas nebija ? nekāda
iepriecinošā. Labi iz-
prazdams dzejiski
dzīvā vārda spēku
un vārda mākslas
ietekmi uz sabiedrī-
bas sociāli ētisko ap-
ziņu, viņš drūms un
niknuma pilns sace-
ļas pret. to «elli», ko
zemes virsū radījusi
patvaļīgā varmācība,
zelta valdonība un
bagātības kāre, kādēļ
«cilvēks cilvēkam
pārvērties par vil-
ku» . Pretēji tālaika

optimistiskajām glai-
mu odām, šī humānistiskā ideoloģija
jau visai dzirdami sasaucas ar vēlāko
Eiropas renesanses progresīvo garu.
Vienā no savām pirmajām poēmām
; Noslēpumu pūrs» (Machzen ul esrār),
kas veltīta Erzandžanas šacham, Niza-
mi kā spogulī parāda asinskārā var-
mākas riebīgo seju, itin kā atgādinā-
dams tirāniem viņu nežēlību tautas ap-
spiešanā. Darbam un priekam cilvēks
radīts virs zemes, ne ļaunai varmācī-
bai, egoismam un tukšām pļāpām, —
tādu motivu dzejnieks dažādi variējis
savās poēmās un pats uzskata to par
jaunu, līdz tam nedzirdētu valodu. Viņš
slavina tautas varenību, kad, šķēršļus
un grūtības pārspēdama, tā sasniedz
savu labklājību.

Vecā ideālistiskā kritika Nizami no-
sodošajai politiski ētiskajai ideoloģijai
cēloņus meklē sufismā un mūku dzīvē,
kam dzejnieks itin kā nodevies, bēg-
dams no pasaules. Vēsturiski tomēr
droši pieņemams, ka, brīvs no askētu
ordeņiem, sektantiskās mistikas un
saistībām ar andžumaniem, viņš atra-
dies ļoti tuvos sakaros ar pusnelegalām
sociālpolitiskām organizācijām, kas tanī
laikā izplatījās Azerbaidžāņa un visa
Irānas kalifatā inteliģences un amat-
nieku vidū, lai aizsargātu savus bied-
rus pret varas nesēju patvaļu. Savā
ziņā šī kustība atgādina viduslaiku
«amatu brālības»; Gendžā viena no
tādām arī saukusies par «achi» (ara-
bjski «mans brālis»). Achiem bijusi
sava kopdzīve, biedru pelņa nākusi
kopīgā saimniecībā, kuru pārzinājis

Mākslinieka Sarova ilustrācijas azerbaidžāņu lautas epam «Dede — Korkud» (Nizami inuseja eksponāti)

Nizami. Nopelniem bagāta mākslas darbinieka
Gazantara Halikova glezna

pašas kopas vēlēts vecākais. Rakstu-
rīgi, ka savā labākajā poēmā «Chos-
rans un Širiana» (Chosran u Schīrīn),
tāpat leģendāri vēsturiskajā romānā
paiitos «Iskander nāme» (par Alek-
sandru Lielo) Nizami romantiski fan-
tastiskā attēlā izvirza dziļas sabiedris-t
kv.3 problēmas, sludinot vienlīdzību,
brālību un cilvēcību, kas nebūt neie-
tilpa viduslaiku galminieciskās dzejas
parastajā tematikā. Protams, mums
nav iemesla no tā secināt, ka dzejnieks
jau tanī laikā būtu sapņojis par ko-
munistisku sabiedrību. Taču šāda
ideoloģija no tālās senatnes gluži dzir-
dami sasaucas ar jaunākā laika pro-
gresīvo šķiru cīņām un centieniem,
kad ilgā vēsturiskā procesā citkārt
utopiskā doma padomju lautām pār-
vērtās par dzīves īstenību.

Nizami, labi pazīdams laikmeta sa-
dzīves apstākļus un spīdoši pārvaldī-
dams vārda mākslu, austrumnieciskās
dzejas tradīcijas novirza reālākā plāk-
snē. Paši leģendārākie varoņi viņam
dzīvo pilnu dzīvi kā daždien tautai tu-
vi cilvēki. Par Farchadu, lielo arehi-
tektu un ģeniālo skulptoru, dzejnieks
izsaucas: «Tikai tas var radīt no ak-
mens cilvēka tēlu, kas kaislīgi pats mīl
cilvēku!» Šī mīlestība viscaur jūtama
Nizami darbos līdz ar dedzīgo naidu
pret tautas apspiedējiem un nebeidza-
mo karu kurinātājiem. Veidodams sa-
vus tēlus ne akmenī, bet dzejas mākslā,
viņš droši pateicis «ne tādu vārdu, ko
pasaule aizmirsīs, bet gan tādu, ko
lietus nenoskalos un vējš neaiznesīs».
Pagājušajos astoņos gadsimtos šis viņa
paša pareģojums piepildījies. Ne ie-
naidnieki, ne dabas stiehija un tautu
liktenīgās sadursmes nav iznīcinājušas
viņa piecas poēmas un gazeļu ciklu,
kas laika gaitā daudz atdarināti un
vairāk nekā jebkura cita dzejnieka sa-
cerējumi iespiedušies demokrātisko
slāņu apziņā.

Ne velti arī tagad azerbaidžaniešu
tauta, pēc gadu simtiem ilgas apspiestī-
bas atdzimusi padomju kultūras jaun-
radei, pievērsusies taisni šim dzejnie-
kam, kas, pareizi izprasts, arvien tu-
vāks kļūst arī visām citām padomju
tautām. Šoruden viņa piemiņu svinēs
visā Padomju Savienībā. Līdz ar to
azerbaidžaniešu zinātnieki un rakstnieki
tiecas iedziļināties savas tautas pagāt-
nē, vēsturiskās liecības un dzejiskās
vērtības izmantojot jaunās strauji uz-
plaukstošās sociālistiskās kultūras vei-
došanā.

Prof. R. Egle

PADOMJU DIENVIDI
Sī gada jūlija pirmajās dienās Baku

notika lielā Azerbaidžanas tautas kla-
siķa Nizami dzimšanas 800 gadu jubi-
lejas sagatavošanai veltītā konference,
kurā kopā ar prof. Rūdolfu Egli pieda-
lījāmies kā Latvijas republikas pār-
stāvji. 1600 km lielo attālumu no Mas-
kavas līdz Apšerona pussalai lidmašina
paveica astoņās stundās. Ceļā redzējām
zaļo Kubaņas un Staļingradas stepi,
kur 1942. gadā norisa Tēvijas kara pa-
grieziena kaujas. Varoņpilsētu Staļin-
gradu Volgas krastā varējām paskatīt
tikai putna lidojumā. Aiz tās apakšā
pamirdz upju un ezeru zilums, lielas
pilsētas, ciemi un bagāti kolchozi. Zaļās
joslas mijas ar sausiem pustuksnešiem
Visu laiku līdz pat Astrachaņai mūs pa-
vada Volga, kas savas ietekas tuvumā
atgādina īstu saliņu archipelagu. Drīz
mūsu acīm atspīd Kaspijas jūra, līdz
beidzot aiz Derbenta vārtiem norieta
saulē skatam atklājas naftas torņu, ie-
lenkts baltu namu miriads. Mēs esam
Azerbaidžanas galvaspilsētā Baku. Elek-
triskais vilciens no Surančiem nepilnā
stundā ienes trokšņainajā pilsētas
centrā.

Baku nodzīvojām apmēram nedēļu.
Jāatzīst, ka tik īsā laikā nav iespējams
redzēt visu, ar ko vajadzētu iepazīties.
Bet arī šajā īsajā laika sprīdī, ko tur
pavadījām, guvām priekšstatu par lielo
Aizkaukazijas republiku. Baku vārds
nav svešs arī mūsu tautai, īpaši tās ve-
cākajai paaudzei. Savā laikā šajā pilsētā
no soda ekspedīcijas lodēm pēc Piektā
gada revolūcijas patvērumu atrada
vairāki latviešu revolucionāri. Ilgus
gadus tur nodzīvojis Birznieks-Upītis.
Vairākus mēnešus 1915. g. tur pavadī-
jis arī tautas rakstnieks Andrejs
Upīts un vesela rinda citu rakstnieku.
Kaukāza dzīvi savos stāstos attēlojis
Birznieks-Upītis. Bet tagad viss te pār-
mainījies līdz pašiem pamatiem. Tas,
kas redzējis Baku senāk, to šodien
vairs nepazītu. Tā ir liela un moderna
pilsēta ar gaišiem namiem, platām
ielām un ēnainiem dārziem. Kāds pilsē-
tas darbinieks stāstīja, ka vēl 1928. gadā
Baku dzīvot bijis diezgan skumīgi. Cil-
vēkam no auglīgākiem apvidiem nācies
diezgan grūti aprast ar putekļiem un
dūmiem apkvēpušo pilsētu. Bet Staļina
piecgadēs Baku ieguvusi jaunu seju. Vi-
sur redzams , kā padomju cilvēka va-
ronīgais darbs pārveido un savā labā
kalpina dabu. Neauglīgie pustuksneši
apūdeņoti un tajos tagad zaļo kolchozu
vīnogu dārzi, kokvilnas lauki un kviešu
druvas.

Azerbaidžāņa ir veca zeme ar bagātu
un senu kultūru. Azerbaidžāņu tautas
vēsture iesniedzas 4000 gadu tālā pa-
gātnē. Pirmās ziņas par Baku rodamas
jau mūsu ēras 10. gadsimtā arābu
rakstnieku darbos. Jau 12. gadu simtenī
Azerbaidžāņa aizsniedz augstu materi-
ālās un garīgās kultūras līmeni. Pa-
domju vēsturnieki apgāzuši Rietumos
izplatīto maldīgo teoriju, kas azerbai-
džaniešus uzskata par persiešu atvasi.
īstenībā šīs tautas kultūra jau kopš
tāliem gadsimtiem veidojusies diezgan
patstāvīgi, uzsūkdama visu labāko, kas
tajā laikā radies Austrumu pasaulē.
Azerbaidžāņu tauta devusi cilvēcei
tādu izcilu dzejnieku kā Nizami, ari
vēlākos gados no tās vidus nāca
daudzi ievērojami kultūras darbinieki
un drosmīgi revolucionāri. Tautā vēl
šodien dzīvs varonīgā patriota Babeka
vārds, kas organizēja sacelšanos pret
sava laika Azerbaidžanas apspiedējiem
— Bagdadas kalifiem. Babeka spožais
varoņdarbs vēlākos gados iedvesmoja
daudzus brīvības cīnītājus, kas vadīja
tautu cīņā pret svešiem iebrucējiem
un pašu chaniem.

Azerbaidžanas tautas vēstures gājums
nav bijis viegls. Tajā saskatām daudz
kopīga un radniecīga ar latviešu tautas
likteņa gaitām. Arī šo zemi vairākkārt
bradājuši sveši iebrucēji. Tā piedzī-
vojusi gan mongoļu jūgu, krievu caru.
gan savu kungu visnežēlīgāko teroru,
tomēr visos laikos tā spītīgi pratusi
aizstāvēt brīvību un saglabāt nacio-
nālo kultūru. Tauta allaž ticējusi labā-
kai nākotnei. Pēc gandrīz 800 gadiem
milzīgās Krievzemes plašumos paceļas
varenās Oktobra revolūcijas liesmas,
kas līdz pašiem pamatiem nodedzināja
carisko tautu cietumu un atbrīvoja ari
azerbaidžāņu tautu no cara ierēdņu un
pašu buržuāzijas jūga.

Oktobra revolūcija un Staļina Kon-
stitūcija atmodinājusi citreiz drūmo
tuksnešaino zemi jaunai dzīvei. Azer-
baidžāņa tagad ir viena no bagā-
tākajām Savienības republikām, kas
valstij dod ne vien naftu, bet arī bagā-
tas vīnogu, kokvilnas un kviešu ražas.
Tur rod arī krāsainos un melnos metā-
lus. Pēc Oktobra revolūcijas Azerbai-
džāņa izveidojusies augstu attīstīta
rūpniecība. Azerbaidžāņu tauta izvir-
zījusi no sava vidus veselu virkni ap-
dāvinātu rakstnieku, mākslinieku, zi-
nātnes un kultūras darbinieku, kuru
vārdi šodien zināmi ne vien padomju
republikās, bet arī aizrobežu zemēs.

Azerbaidžanas kultūras dzīves uzma-
nības centrā pašlaik ir Nizami 800 gadu
jubileja, kas notiks septembrī. Valsts
apgāds gatavojas izdot lielā dzejnieka
darbu akadēmisku pilnizdevumu ar
plašiem komentāriem un zinātniskiem
apcerējumiem par Nizami laikmetu.
Trīs izlases sējumi paredzēti arī krie-
vu valodā, no kuriem pirmais ar N-
zami poēmu fragmentiem jau iznācis
pagājušajā gadā. 6. jūnijā, piedaloties
lielām Baku darbaļaužu masām, par-

tijas, valdības un kultūras organizāciju
pārstāvjiem, svinīgi ieguldīja Nizami
pieminekļa pamatakmeni. Piemineklis
pacelsies plašā laukumā pašā pilsētas
centrā, pretī Nizami vārdā nosauktajam
mauru stilā celtajam muzejam.

Turpat netālu redzami apsūbējušie
vecas pilsētas mūri ar pazīstamo Jau-
navu torni, chanu pili un minaretiem.
Šie pagātnes pieminekļi simbolizē
milzīgo atšķirību starp drūmo senatni
un šodienu. Te var atrast ļoti īpatnē-
jus 11. un 12. gadsimteņa pieminekļus,
kurus rūpīgi saudaē. Visinteresantākā
vieta Vecpilsētā ir vēsturiskais muzejs,
kas iekārtots bijušajā chanu pilī. Muzejā
var iepazīties gandrīz ar visu Austrumu
tautu mākslu, sākot ar pēdējiem gad-
simtiem pirms mūsu ēras. No chanu
pils jumta atveras plašs skats uz zilo
Kaspijas jūru, dzīvo, trokšņaino jaun-
pilsetu un ostu. Arī Vecpilsētā tagad
sit jaunās dzīves pulsācija. Satumstot
mijkrēslim, gadsimtu sirmajos namiņos
jautri atmirdz elektriskā spuldze. Pa
atvērto logu radio skaļrunī dzirdama
azerbaidžāņu tautas dziesma. Darba
vīrs pēc dienas gaitas, sapulcējis ap sevi
ģimeni, lasa padomju laikrakstu. Tumš-
mate meitene dzirkstošām acīm lapo
biezu grāmatu. Tumšo ieliņu krēslā at-
spīd padomju dzīves saule, šalc sociā-
lisma celtniecības vēji. Dzīves plašo
vērienu īpaši izjūt, uzkāpjot kalnā pie *
Kirova pieminekļa, no kura pārredzama
visa pilsēta līdz pat Zichai un Bala-
chaniem. Monumentālais piemineklis —?
azerbaidžāņu skulptora darbs. Tas sa-
redzams pat no lielas tālienes un pil-
sētas vistālākajiem rajoniem. No šis
vietas 1936. gadā raudzījies ari
Maksims Gorkijs, kas pēc tam veltījis
azerbaidžāņu tautai un Baku pilsētai
skaistu tēlojumu. Viena no īpatnākajām
celtnēm Baku ir Staļina muzejs. Tanī
uzskatāmi diagramās, kartēs un make-
tos attēlota revolūcijas vadoņu Ļeņina
un Staļina dzīves gaita un visa Krie-
vijas proletariāta revolucionārās kustī-
bas vēsture. īpaša uzmanība veltīta
Baku proletariāta cīņām, kas saistās ar
Staļina, Kirova un Ordžonikidzes vār-
diem. Muzejā redzējām vairākas nele-
gālas avīzes, kurās azerbaidžāņu valodā
iespiesti Staļina kvēlie uzsaukumi un
ievadi. 1908. un 1910. gadā biedrs Staļins
apcietināts un ievietots Baku cietumā.
Vēl tagad jūras krastā redzama vecā
drūmā cietuma celtne. Apmeklētāju
satriec azerbaidžāņu mākslinieka vei-
dota glezna, kas attēlo 26 komisāru no-
šaušanu 1918. gadā, laikā, kad vietējai
buržuāzijai ar interventu palīdzību
izdevās uz dažiem mēnešiem sagrābt
varu.

Katra iela un kvartāls Baku atgādina
vēsturi, notikumus, kas tuvi un zināmi
ikvienam padomju cilvēkam. Tur var
redzēt daudzas retas lietas un piemi-
nekļus, kas citur nav sastopami. Pie
tādiem retumiem visā pasaulē pieskai-
tāms Nizami muzejs. Tajā var aplūkot
ļoti vērtīgus, tūkstošiem gadus vecus
materiālās un garīgās kultūras piemi-
nekļus. Padomju muzeju lielā priekš-
rocība ir tā, ka, pētīdami atsevišķas
personas dzīvi, vienlaikus iepazīstaties
arī ar visa laikmeta sabiedriski politisko
un ekonomisko fonu. Nizami muzejs
dod priekšstatu par visu is'.ama pa-
sauli lielā dzejnieka laikā — tajā val-
došajām strāvām un tendencēm, ražo-
šanas spēku attiecību izmaiņām vēstu-
res gaitā.

Būt Baku un neiepazities ar naftas
rūpniecību nozīmē neredzēt pašu gal-
veno. Šī gada pirmajos četros mēnešos
vien Baku strādnieki devuši tūkstošiem
tonnu naftas virs plāna. Nafta šeit šalc
augšup pat no trīs tūkstoš metru liela
dziļuma. To rod ne vien sauszemē, bet
ari zem jūras. Visur redzami naftas
torņi. Liekas, katra zemes pēda pie-
sūkusies pilna ar šo dārgo šķidrumu.
Kādreiz te valdīja ārzemju koncesio-
nari. Bija laiks, kad naftu sūknēja ar
cilvēku roku un zirgu palīdzību. Kaira
diena prasīja vairākus upurus. Bet tas
jau sen likvidēts. Šodien tikai muzejā
var paskatīties, kā iegūta nafta kapitā-
listu laikā. Padomju vara darījusi visu,
lai atvieglotu strādnieku darba ap-
stākļus. Naftas iegūšana taga.d pa lielākai
daļai jau mechanizēta. Interesanti tas,
ka, staigājot pa naftas laukiem, tikpat
kā nemaz neredz cilvēkus, dzirdams
vienīgi lielo riteņu un sūkņu troksnis.
Strādnieku galvenais uzdevums tagad
uzraudzīt un regulēt visa lielā mecha-
nisma darbību. Strādnieku kvartālos
gaišas celtnes, klubi, bibliotēkas, dārzi
un sporta laukumi. Apskatījām ari
akadēmiķa Gubkina vārdā nosaukto
bibliotēku, kas domāta tikai naftas
rūpniecības strādniekiem. Te, pārnācis
no rūpnīcas, strādnieks, inženieris un
techniķis var lasīt laikrakstus, grāma-
tas un atrast savai specialitātei piemē-
rotu literatūru. Līdzīgu bibliotēku Baku
ir pavisam 24. Tas viss uzskatāmi pa-
rāda padomju varas rūpes par darba
ļaužu saimniecisko un kulturālo lab-
klājību.

Tāda īsos nepilnīgos vilcienos ir šo-
dienas Baku dzīves aina. Jāvēlas, lai
saites starp mūsu un tālajām austrumu
republikām kļūtu aizvien ciešākas, lai
mēs viens otru labāk pazītu.

Edgars Damburs



PADOMJU KINEMATOGRĀFIJAS
STAĻINA PRĒMIJAS LAUREĀTI

Stajifta prēmiju piešķiršana par
1946. gadā radītajiem izcilākajiem dar-
biem literatūras un mākslas nozarē ir
milzīgs notikums padomju kinemato-
grāfijas darbinieku dzīvē.

Staļina prēmijas ieguvušo izcilo dar-
bu skaitā ir deviņas filmas. Piecas no
tām ir mākslas filmas: «Zvērests»,
«Admirālis Naehimovš», «Akmens
rieds», «Kreiseris Varjags», «Gļinka» un
četras — «Padomju Igaunija», «Mūsu
nemes jaunība», «Dienvidslāvija» un
«Tautu tiesa» — chronikali dokumen-
tālas filmas.
. Mākslas kinematogrāfijas meistaru

Skaita, kas apbalvoti ar Staļina prēmi-
ju. Ir: režisors M. Ciaureli, scenārists
I'. Pavļcnko, operators L. Kosmatovs,
s listi M. Gelovahi, S. Miacintova, N.
r'olņlkovs, T. Makarova un ī. Naba-
t — par kino tilmu «Zvērests»; re-
žisori V. Pudovkins uh D. Vas'iļjevs,
Scenārists I. Lukovskis, operators A.
Golovņa, skaņradis N. Krjukovs, at-
u H A. Dikijs, L. kņazevs un R. Simo-
nnvs — par kino filmu «Admirālis
Nachtmovs»; režisors A. Ptuško un
operators F. Provorovs — par krāsaino

' klho filmu «Akmens zieds»; režisors
V. Lisimonts, scenārists G. Grebners,
bpei-ators B. Monastirskis, artisti B.
Ļivanovs, A. Zraževskls — par kino
filmu «Kreiseris Varjags»; scenārija
autors un režisors L. Arnštams, opera-
t&rs A. Sclenkovs, mākslinieks V. Kap-
lunovskis, artisti B. Čirskovs, V. Mer-
kurjevs, K. Ivanova un V. Serova —
par kino filmu «Gļinka».

Filma «Zvērests» ir izcils mūsdienu
kinematogrāfijas ražojums. Tās ide-
jiski mākslinieciskā pamatvērtība ir tā,
ka tajā ietverts drosmīgs radošs mēģi-
nājums attēlot biedru Staļinu un to
milzīgo mīlu un uzticību, kādu viņam
veltī padomju tauta. Biedrs Staļins
filmā paradīts kā tautas vadonis, par-
tijas Un valdības vadītājs, celtnieks un
karavadonis Tēvijas karā.

Dziļi tvertā filozbfiskā formā filma
stāsta par lielo zvērestu, ko biedrs
Staļins devis Vladimiram Iļjicam
Ļeņinam, un par to, kā visa viņa turp-
mākā dzīve un darbiba veltīta šī vēstu-
riskā zvēresta izpildīšanai.

Filmu «Zvērests» ar lielu mīlestību
un atsaucību uzņēma daudzmiljonu
lielais padomju skatītāju skaits, bet
1346. gadā Starptautiskajā kinofestivālā
Venēcijā (Itālijā) tā guva pasaules at-
zinību un tika atzīmēta kino festivāla
labāko filmu skaita.
. Izcilākajiem kino filmu ražojumiem
pieskaitāma arī filma «Admirālis Nachf-

. movs». Kā zināms, šīs fjimas pirmais
"variants izpelnījās VK(b)P CK lēmumā

«Par kino filmu «Lielā dzīve» bargu un
taisnīgu kritiku. Sis vēsturiskais lē-
mums palīdzēja filmas radītājiem pār-
baudīt un pārvērtēt filmu, bet pēc tam
radīt jaunu, patiesi izcilu mūsdienu
kino mākslas ražojumu.

Krāsainā filma «Akmens zieds» at-
tēlo uz ekrāna P. Bažova grāmatas
«jMaltrtšnita šķirstiņš» Uralu teiksmu
dzejiskos tēlus, kuros reālā sadzīve sa-
vijas ar fantāziju uh leģendām, kas
valdzināja pētnieku prātus un darba
kārās rokas iekļūt Uralu kalnu bagāta-
jos noslēpumos. Filmas ideja ir darbīgā
krievu cilvēka visu uzvarētājs spars,
kas neapmierinās ar to, ko jau sa-
sniedzis, bet vienmēr tiecas iet tālāk
savos cildēttajos radošajos meklējumos.

Pagājušā gada oktobrī pirmajā pēc-
kara starptautiskajā kino festivālā, kas
notika kannās (Francijā), filma
«Akmens zieds» ieguva atzinību kā iz-
cils kino mākslas ražojums un saņēma
Pirmo Lielo Starptautisko godalgu.

Filma «Kreiseris Varjags» dzejiski
apgaroti stāsta par nemirstīgo varoņ-
darbu, kādu veikuši vienkārši krievu
cilvēki — kreisera «Varjags» jūrnieki
tālajā Korejas Cemulpo ostā, krievu un
japāņu kara sākumā 1904.—1905. g. Sī
varoņdarba slava dzīvos mūsu tautā
mūžīgi, jo «Varjaga» un «Korejieša»
varoņdarbs pieder pie tiem notiku-
miem, kuri pauž krievu tautas varo-
nīgo garu un tās bezgalīgo mīlestību un
uzticību savai Dzimtenei.

Filma «Gļinka» veltīta vienam no
krievu nacionālās kultūras pamatu li-
cejiem, lielajam skaņradim M. i. Gļin-
kam: _Sī glezna dziļi un spilgti atver
skatītajam krievu mūzikas ģēnija radī-
šanas procesu un atskaņo viņa darbu
fragmentus, kufi ir mūsu tautas, mūsu
kultūras slava un lepnums.

Par chronikali abkumentaltem kino
ražojumiem Staļina prēmijas laureāta
nosaukums piešķirts: režisorei L. Stepa-
novai un operatoriem S. Sķoļņikovam
uh V. Tombergam — paf kind filmu
«Padomju Igaunija»; režisoram S. Jul-
kfevičam un galvenajiem operatoriem

V. Dobroņickim, S. Semjohovam un
M. Trojanovskim — par krāsaino fil-
mu «Mūsu zemes jaunība»; režisoram
L. Varlamovam, operatoriem V. Mu-
ramcevam, A. Sologribovam un V. Je-
šuriham ?— par kino filmu «Dienvid-
slavija»^ režisoram & Karmenām un
operatoriem B. Makftsejevam un V.
Siatlondam — par kino filmu «Tautu
tiesa».

Filma «Padomju Igaunija» spilgti un
patiesi attēlo Igaunijas PSR un tās
tautu, kas ar entuziasmu atjauno savu
zemi pēckara periodā.

Filma «Mūsu zemes jaunība» veltīta
Vissavienības fizkultūriešu parādei
1946. gadā. Te rādīta padomju tautas
jaunā paaudze, kas izgājusi cauri bar-
gajiem kara pārbaudījumiem un guvusi
vislielāko uzvaru.

Filma «Dienvidslāvija» ļoti spēcīgi un
pārliecinoši parāda, cik grūtos un sa-
režģītos apstākļos notika dienvidslāvu
tautas nevienlīdzīgā cīņa ar hitleriska-
jiem iekarotājiem. Tā nopietni un ob-
jektīvi stāsta par šīs cīņas varonības
pilnajiem notikumiem.

Filma «Tautu tiesa» veltīta galveno
noziedznieku — kara vaininieku tiesā-
šanai. Šī filma vienmēr saglabāsies kā
spilgts kino dokuments, kas atmasko
fašismu.

VK(b)P Centrālās komitejas lēmumā
par kino filmu «Lielā dzīve» kinemato-
grāfijas darbiniekiem nosacīti lieli uz-
devumi. Mums vēl daudz un neatlai-
dīgi jāstrādā, lai līdz galam izpildītu
šo vēsturisko lēmumu.

Augstais apbalvojums un tā ievērība,
kādu partija, valdība un biedrs Staļins
personīgi parāda mušu kinematogrā-
fijai, uzliek visiem padomju kino dar-
biniekiem pienākumu strādāt vēl la-
bāk, radīt jaunus, izcilus kino ražoju-
mus, kas darītu godu mūsu zemei, tās
varonīgajai tautai, tautai — uzvarētā-
jai, kas pec bargajiem kara pārbaudī-
jumiem ar nepiedzīvotu entuziasmu
stājusies mierīgā jauncelsmes darbā.

Padomju kino meistari pieliks visu
savu radošo spēku, zināšanas un talan-
tu, lai godam attaisnotu to lielo uzticī-
bu, kādu tiem parādījusi Dzimtene, val-
dība un padomju tautas lielais vadonis
un skolotājs — biedrs Staļins.

I. Boļšakovs»
PSRS kinematogrāfijas ministrs

DIVAS KOMĒDIJAS

«UNTUMNIECE»
Sakarā ar Lope de Vegas «Untum nieces» inādl Dailes teātri

«Uhtumniece» ir satira par feodālo
muižniecību. Tanī Lope de Vega slu-
dina brīvās mīlestības principus neat-
karīgi no feodālisma tradīcijām un val-
došās šķiras ieskatiem. Sēlijas un Ellso
attiecības šajā ziņā interesantākas Un
nozīmīgākas par kaprisās un izlutinā-
tas Lisandras meitas — lugas varones
Belisas gaitām. Sēlija un viņas mīļākais
Kiiso ir īsti «hidalgo». Lai izbēgtu no
tiesas, viņi kļūst par Lisandras ver-
giem, kur iekaro saimnieces, viņas
meita;S un dēla miles.tību. Tāda jautā-
juma nostādne jau ir nozīmīga katolis-
kajam rakstniekam — «svētās inkvi-
zīcijas i^alīgam». Lope de Vega, bū-
dams liels mākslinieks, redzēja feodā-
lās iekārtas sabrukuma neizbēgamību,
tās ideoloģijas aprobežotību. l)n tas
saprotams, jo revolūcija Holande un
Amerikas atklāšana deva izšķīrēju
triecienu feodālismam. Uz Spānijas
skatuvēm parādās arvien kroplāki «bez-
bailīgo» bruņinieku tēli, kurus galīgi
iznīcināja Servantess Don-Kichota
personā.

Lope de Vega neiet tik tālu. Savās
drāmās un komēdijās viņš nemeklējas
pēc dziļākiem sabiedrisko parādību
cēloņiem, bet kā rakstnieks reālists
attēlo sava laika sadzīvi un paražas.
Tāpēc padomju teātra uzdevums sa-
asināt varorui sociālo raksturojumu,
pasvītrot lugas sociālo ideju.

«Untumnieces» uzvedums Dailes te-
ātrī ārēji krāšņs un bagāts. Sai ziņā
jāatzīmē režisoru nopelniem bagātās
mākslas darbinieces Felicitas Ertneres
un Margas Teteres, mākslinieka Ģirta
Vilka un kostīmu darinātājas Paulīhes
Bērzas ievērojamais darbs. Bet šai grez-
najā fonā untumniece Belisa Eiženijas

Kaldovskas tēlojumā nepietiekami
pārliecina skatītāju. Kaldovskas spēle
visumā temperamentīgi un spilgta,
bet vietām viņa «izkrīt» no komēdijas
stila un kļūst par dramatiskās lomas
tēlotāju. Un tas nav pareizi, jo nevar
attēlot Belisu vienigi kā cietsirdīgu,
kaitīgu un dusmīgu meiteni.

Toties Milda klētniece Sēlijas lomā
patiesi un meistariski atklāja ši rak-
stura daudzveidību.

Pārāk mierīgi savās (Felisardo) lo-
mās ir Kārlis Pabriks un Kārlis Vald-
manis. Nevar piekrist, ka viņi, Kļu-
vuši par vergiem (kaut arī pa jokam),
ar tik lielu vienaldzību izturas pret.
visām pārestībām, jo Lope de Vega šo
pikanto situāciju nav devis vis situā-
cijas dēļ, bet gan ar tās palīdzību
vērsies pret dzimtbūšanu. Tā vietā uz
teātra skatuves mēs redzējām vien-
kāršu idili.

Ļoti spilgti Floras un Kariljo lomās
ir Ērika Ferda un Miervaldis Ozoliņš.
Pēdējais teicami veido klasiska kalpa
tipu.

Labi arī pārējo lomu tēlotāji —
Ēvalds Valters (Tiberio), Lauma Pa-
egle (Lisandra), Hermanis Vazdiks
(Dons Huans), Jāzeps Bricis (Fabio),
Jānis Menca (Prudensio).

Teātra izrādi atdzīvina Induļa Kal-
niņa muziķa pēc spāņu tautas dziesmu
melodijām. Tā būtu vēl iespaidīgāka,
ja tanī spēcīgāk būtu jūtams spāņu
mūzikas savdabīgums —• intonācijas,
uzsvērumi.

Dejas Ērikas Ferdas vadībā ievēro-
jami papildina izrādes labskanīgumu.

M. KešaJs

«JAUTRAS VINDZORIETES»
Latvijas PSR Valsts Drāmas teātri

«Jautrās vindzorietes» Rīgas teātra
publikai jau ir krietni vecas paziņas
no tiem laikiem, kad šo komēdiju rā-
dīja mūsu Dailes teātris. Tagad šo
Šekspīra komēdiju . skalām Drāmas
teātrī jaunā izpratnē un sceniskā trak-
tējumā.

Komēdija, kas sarakstīta 1597. gadā,
It raksturīga topošās buržuāzijas sadzī-
ves komēdija. Šekspira daudzās lugās
dominējošo augstmaņu, aristokrātu,
prinču un karaļu vietā te darbojas
pilsoņi un pagrimušās, iznīkstošas
bruņniecības pārstāvis Falslafs, kas ir
ne tikai šīs lugas centrālā figūra, bet
arī vispār viens no visspilgtākajiem
Šekspira komēdiju tēliem.

Tas it rīma, žūpa un balamute, dīk-
dienis, izēdājs ūVi izdzērājs, morāliski
un materiāli galīgi bankrotējis «bru-
ņinieks» , kas, iekļuvis bagātās buržuā-
zijas vidū, grib par katru cehu un ar
zemiskiem līdzekļiem tikt pie naudas,
izmantodams šim nolūkam vairākas
hetīras mīlestības dēkas. Līdztekus
Falstafa figūrai autors rada arī pašas
«jautrās vindzorietes», kas cenšas at-
brīvoties no vecās, izkurtējušās puritā-
niskās morāles žņaugiem, skaistules
Annas Peidžas personā. Šī trauslā, ro-
mantiski noskaņotā jaunava diezgan
droši iedragā veco principu — izvēlē-
ties vīru saskaņā ar mātes un tēva
ieskatiem.

Blakus galvenajām figūrām lugā ir
daudz citu tipu un taksturu, kas pa-
svītroti rāda tā laikmeta sadzīves ko-
lorītu un papildina vidi, kurā norisi-
nās komēdijas darbība. Tas ir visai
taibs un dīvains personāžs, kas režijai
jāievirza Vienotā izrādes gultnē.

Komiskām situācijām un personā-
žiem bagāto komēdijas scenisko iztul-

kojumu sekmīgi atrisinājis režisors
inscenētājs Ernests Feldmanis.

Titullomu — seru Džonu Falstafu
tēlo LPSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks Jānis Osis. Tiklab Falsta-
fa ārējais veidojums, kā arī viņa ga-
rīgā nevarība un smieklīgums — viss
tas Oša traktējumā parādās kā īsts šī
izcilā aktiera darināts meistardarbs.

Iedomīgo tiesas kungu Šello labi iz-
strādātā veidojumā noraksturo Rūdolfs
Ballaisvilks. Viņa deģenerēto brālēnu
Slenderu ' Kārlis ? Sebris rāda komiski
spilgtā ilustrācijā, taču pārāk statiski
un vietumis nevajadzīgā kariķējumā.
Vindzoras pilsoņa mistera Forda lomā
Arturs Petrovskis pietiekami skaidri
parāda šo greizsirdības apmāto vīru.

Forda sievu, viehu ho «jautrajām
vindzorietēm», vieglā zīmējumā rāda
nopelniem bagātā skatuves mākslinie-
ce Olga Lejaskalne. Mistera Peidža lo-
mā — Voldemārs Svarcs.

Peidža sievu, otro «jautro vindzorie-
ti», tēlo nopelniem bagātā māksliniece
Ahta Klints, valdzina ar savu dzidru-
mu un līrskanību.

Sieviešu personālā šinī izrādē māk-
slinieciski sevišķi augstu vērtējamu tē-
lojumu rāda nopelniem bagātā skatu-
ves māksliniece Mirdza Šmitchene dok-
tora Kāja kalpones KVikli lomā.

Mācītāja sera Hju EVensa lomu vei-
do Ludvigs Bārs, amizanti parādīdams
ši savādnieka un «dvēseļu gana» tiek-
smes pēc pasaulīgās dzīves priekiem.

Samērā labu franču ārsta doktora
Kāja lomas iztulkojumu sniedz jaunais
aktieris A. Feldmanis.

Atzīmējama Burcharda Sosara lugas
pamattohī tekjāvīgā muziķa.

Dzidrās krāsās veidotas Laimdoņa
Grasmaņa dekorācijas.
v JSnls Grots

Par latviešu padomju literatūras vēsturi
Šobrīd mums jau ir diezgan plaša

latviešu padomju literatūra. Dziļi ide-
jiska, patiesa darba tautas literatūra,
tāda, kas organizē darba tautas do-
mas, jutas, tieksmes, gribu cīņai par
Skaistāku dzīvi — komunistisko sabied-
rību. Mums jau ir liela uh augstvēr-
tīga padomju proza, ko visas padomju
literatūras mērogā cienīgi pārstāv tau-
tas rakstnieks Andrejs Upīts ar savu
«Zaļo zemi», Vilis Lācis ar romānu
«Vētra». Mums ir augstvērtīga padomju
dzeja, ko pārstāv Jānis Sudrabkaļos,
Valdis Lukss, Aleksandrs Čaks un citi.
Mums ir ievērojami sasniegumi padom-
ju drāmā, traģēdijā uh arī citos lite-
ratūras žanros. Vienīgi padomju lat-
viešu literatūras vēsture vel ir tap-
šanas stāvoklī.

Latviešu padomju literatūras vēs-
turei jārodas, sagraujot nezinātniskas
teorijas, ka literatūras vēsture ir tikai
rakstnieku un grāmatu nosaukumu
rtģistrs. TS top uz jaunās, marksisma-
ļeņlnisma teorētiķu nodibinātās, M.
Gorkija un citu padomju literatūras
zinātnieku konkrētajā literatūras ma-
teriālā ietērptās patiesības pamatiem,
ka literatūras vēsture ir zinātne par
literatūras kā svarīga ideoloģijas veida
tapšanu un attīstību, atkarībā no šās
tautas sociāli ekonomiskajiem veidoju-
miem, šķiru Cīņas un tās formām, va-
doties no atziņas, ka, tautas literatūras
Vēsturi pētījot, allaž jāmeklē pēc ta vai
cita rakstnieka attieksmes pret darba
tautu. Latviešu literatūras vēstures
tapšanā ši cīņa starp veco un jauno
izpaužas kā ciņa starp buržuāzisko zi-
'hfitnieku un rakstnieku spriedumiem
par latviešu literatūras vēsturi un tām
atziņām, kam sāka likt pamatus J.
Jansons-Brauns ar saviem apcerēju-
miem, tautas rakstnieks Andrejs Upīts
ar savu «Latviešu jaunākās rakstnie-
cības vēsturi», tāpat Roberts (R. Pelše),

' Eterts-Klusais un vel citi ar saviem
rakstiem.

Padomju latviešu literatūras vēstu-
res tapšanā svarīgākais pašreiz ir dzi-
ja būtiska kritika par latviešu buržu-
āzisko literatūras vēsturnieku pausta-
jiem viltus zinātniskajiem spriedumiem
gan par latviešu literatūras attīstību,
gan tās periodizāciju, gan atsevišķu

i ,is attīstības posmu un rakst-
nieku darbu novērtējumiem. Buržu-
p/i-.kie literaturpetnieki latviešu __ lite-
ratūras vēsturi bija ne vien pārvērtuši
Vienkāršā chronoloģiskā reģistra, no
tautas dzīves atrautā formalistrsku
prātojumu rakstā, bet arī pieturējās
pie latviešu lautas gadsimtu ienaid-
nieku — Baltijas vācu muižnieku— teo-
rijām. Tas vispirms sakāms i>ar latvie-

šu rakstniecības feodālisma un kapi-
tālisma periodu vērtējumu.

1812. gadā vācu mācītāja Cfmermaņa
izdoto dažādu vācu mācītāju vārdu
uzskaitījumu, kuri, gan mācīdamies
latviešu valodu, gan uzmezdami latvie-
šu ļaužu lamāšanas un lādēšanas spre-
diķu konspektus, uzskrāpējuši latviski
kādu teikumu, buržuāziskie literatūras
vēsturnieki pārņēmuši no vāciešiem kā
absolūtu patiesību un ietiepīgi apgal-
vo, ka tā ir latviešu literatūra. No vācu
muižnieku «vēstures» latviešu buržu-
āzijas literatūras vēsturnieki pilnīgi
pārņēmuši dažādus Rammus, Langijus,
Rātmindetus, Manceļus un citus vācu
sprediķotājus, godbijīgi saukdami tos
«latviešu rakstnieku» vārdā, rakstīdami
par tiem plašas jo plašas disertācijas.

Tāpat latviešu buržuāziskie litera-
tūras vēsturnieki visu laiku lūkoja ie-
galvot, ka latviešu literatūra veido-
jusies galvenokārt, pateicoties vācu mā-
cītāju rakstiem, jo tie esot latviešus
iepazīstinājuši ar Vakareiropas dzeju,
prozu, dramaturģiju. Vakareiropā, pirm-
kārt pašā Vācijā, meklēja celmu tām
sīkajām uh kroplajām atvasītēm, kādas
parādījās latviešu rakstos. Uh ta iz-
rādījās, ka bez vācu mācītāju neveik-
lajiem mēģinājumiem atdzejot Drokesu,
Gleimu, Geliertu nebūtu latviešu dze-
jas. Latvijas vēsture skaidri liecina, ka,
līdz ko latvieši kaut cik atbrīvojās
no vācu jūga, tūlīt, 19. g. s. otrā pusē,
radās arī latviešu mākslas dzeja —
eps (Lāčplēsis), romāns (Mērnieku lai-
ki) , grieķu, romiešu un krievu klasiķu
darbu atdzejojumi, kuriem 300 gadu
laikā gan neviens Baltijas vācu mā-
cītājs nebija latviešus «tuvinājis».

Tu, ko vācu kungi savā laikā pauda
par kultūras atnešanu latviešiem, Bal-
tiju iekarojot, ko tie literatūrā uz-
skatīja par savu ieguldījumu, latviešu
buržuāzijas Hīeraturvēslurnieki pār-
ņēma bez kritikas un pārvērta par lat-
viešu literatūras vēstures pamatdatu.
Savās grāmatās viņi neievēroja un nai-
dīgi noklusēja krievu progresivās lite-
ratūras un filozofijas lielo lomu lat-
viešu literatūras izveide un atsevišķu
latviešu rakstnieku darbībā. Ir taēu
skaidrs, ka latviešu rakstu literatūra
no aprobežotības un bezidejiskuma
stāvokļa izkļuva vienīgi tad, kad lat-
viešiem radās rakstnieki, kas plaši
iepazinās ar krievu progresīvo litera-
tūru. Tā tas bija nacionālās atmodas
laikā, tā tas bija pagājušā gadsimta
90-t aios gados, tā tas bija 1905. gada
un Lielās Oktobra sociālistiskas revolū-
cijas periodos. Bet latviešu budziski
buržuāziskie literaturvēsturnieki neve-

lējās to saskatīt. R.aiņa, ģēnija spSimi
izauga, nevis tulkojot Geti, kā to ap-
galvo latviešu buržuāziskie literatūra
vēsturnieki, bet gan studējot krievu
klasiķus, atdzejojot tos, iekļaujoties
krievu strādniecības revolucionārajā
kustībā.

Latviešu buržuāziskās literatūras
vēstures koncepcijas ir naidīgas dar-
ba tautai. Tas tāpēc, ka šī literatūras
vēsture tendenciozi un aplami apgais-
mo tās latviešu literatūras parādības,
kas saistītas ar dziļiem sabiedriskiem
strāvojumiem latviešu tautas dzīvē —
nacionālo atmodu, jauno strāvu, cīņas
par brīvību 1905., 191?. gadā utt. Šos
notikumus viņi apgaismoja nepiedoda-
mi šauri, vienpusīgi, kā atsevišķu per-
sbnu darbībai izpausmi, atrautu no
tautas masu darbibas, no tautas ma-
su centieniem un tieksmēm, kā par to
rakstījuši un vēl gluži nesen turpināja
rakstīt (nerunājot jau par fašistiskās
okupācijas laiku) Baltijas vācu pseido-
zinātnieki, apcerēdami latviešu vēstu-
res, literatūras un mākslas problēmas.

Latviešu buržuāziskie literatūras pēt-
nieki literatūras vēstures un kritikas
rakstos par savu vērtējumu kritēriju
nav ņēmuši pašu latviešu darba tautu,
tās cīņu, darbu un tieksmes, bet tos
tradicionālos vērtējumus, kurus deva
vāciskie baznīcu kraukļi. Un tāpēc šais
aizguvumos viss ir sīks, neīsts, šablo-
nisks, kas izkropļo vēsturisko patiesī-
bu. Tas hotika tādēļ, ka buržuāziskie
literatūras vēsturnieki aizstāvēja nevis
latviešu darba tautas, bet gan tautas
apspiedēju intereses. Latviešu buržu-
āzija deva tikai dažus kaut cik demo-
krātiskus ideologus, kā J. Alunānu, Kr.
Valdemāru, Kasp. Biezbārdi un tiem
līdzīgus, kas publicistikā un daiļlitera-
tūrā pārstāv Sava laikmeta laužu
progresīvos centienus. Vēlāk, izņemot
Rūdolfu Blaumani un vēl dažus citus
autorus, arī latviešu buržuāziskie
rakstnieki tikko aizpilda savā laikā
Latvijas šaurība ieslēgtās mākslinie-
ciskās prasības. Tajā nav ne lielu dar-
bu, ne arī īsti iezīmīgu literāro varo-
ņu. Un latviešu buržuāziskā literatūras
zinātne ir vēl nenozīmīgāka par pašu
tās literatūru.

Un tādēļ topošās padomju latviešu
literatūras vēstures uzdevums ir at-
maskot buržuāziskās literatūras vēstu-
res nostādnes, pret darba tautu vērstās
teorijas, radīt tādu latviešu padomju
literatūras vēsturi, kas ir dziļi idejiska
un partejiska un kas lielā mērā sek
mēs mūsu jaunatnes audzināšanu ko-
munisma sarā.

Jānis Niedre

VASARAS SEZONA

Latvijas PSR galvaspilsētas teātros
notiek sezonas pēdējās izrādes. Atva-
ļinājumā jau aizgājis Dailes teātra ko-
lektīvs. Tuvākajās dienās beigsies se-
zona arī Operas un baleta, Drāmas un
Krievu drāmas teātros. Šinī gadā Rī-
gas teātri plaši sniegs daudzas vasaras
viesizrādes perifērijā. Tā, piemēram,
jūnijā Jaunatnes teātra latviešu trupa
rīkoja viesizrādes Valmierā, Madonā
un citās republikas pilsētās. Tā paša
teātra krievu trupa tuvākajā laikā
sniegs viesizrādes Liepājā, Ventspilī vm
citur. Arī .Krievu Drāmas teātris viesojās
vairākās republikas pilsētās. Gorkija
«Mietpilsoņus» teātris izrādījis Jēkab-
pilī un Krustpilī, patlaban šo uzvedu-
mu skatās Rēzeknes un Ludzas iedzī-
votāji. Pēc atgriešanās no turienes
teātris dosies uz Ventspili, bet ho 7. jū-
lija teātris viesosies Liepājā ar lu-
gām «Par tiem, kas jūrā» un «Dziļās
saknes».

Dailes teātris pēc sava kārtējs atva-
ļinājuma dosies uz Maskavu. Augusta
mēneša sākumā Maskavas Dailes teātra
filiāles telpās pirmo reizi Maskavā no-
tiks latviešu-, teātra izrādes. Mūsu
Dzimtenes galvaspilsētā Latvijas PSR
Valsts Dailes teātris rādīs tautas dzej-
nieka Raiņa lugas: «Uguns vm nakis>,
«Pūt, vējiņi», Gorkija — «Jegors Buli-
čovs un citi», Šekspira — «Liela brēka,

maza vilna», Lavreņeva — «Par tiem,
kas jūrā» uh vienu latviešu padomju
autora lugu.

Vasaras brīvlaikā Rīgā darbosies
Muzikālās komēdijas teātris, kas savas
izrādes sniegs Jaunatnes un Krievu
Drāmas teātra telpās.

Par nožēlošanu jāsaka, ka par vasa-
ras sezonas koncertiem pagaidām vēl
nekas nav dzirdams. Nezin kāpēc Fil-
harmonija šovasar nerīko nevienu kon-
certu Rīgas parkos un dārzos.

Vasaras sarīkojumu, koncertu trū-
kums sajūtams arī Rīgas jūrmalā. Di-
bināti jājautā: — Kur paliek mūsu Fil-
harmonija un tās mākslinieciskās bri-
gādes?

Kā vienīgais izņēmums vasaras
koncertu sezonā minams mazais simfo-
niskais orķestris, kas ar panākumiem
sniedzis priekšnesumus gan Rīgā, gan
kemeros, Dzintaros un Dubultos. Kon-
certus varētu sarīkot arī Dubultu par-
kā, bet tur, nez kāpēc, vietējās organi-
zācijas ierīkojušas ne vairāk, ne mazāk
kā ... kūdras noliktavu.

Ar gandarījumu jāatzīmē mākslinie-
ciskās pašdarbības pasākumi, kas ap-
kalpo darbaļaužu atpūtas kulturālās
vajadzības. Tā Centrālā strādnieku
kluba orķestra kolektivi sniedz
priekšnesumus vairākās vietās, kuras
Filharmonija atteicās apkalpot. V. Osis

MUZIKĀLĀS KULTŪRAS IZSTĀDE

Sakarā ar Lielās Oktobra revolūcijas
30 gadu dienu, Maskavā tiks sarīkota
Padomju republiku muzikālās kultūras
izstāde. Izstādes sagatavošanās darbu
veikšanai un eksponātu izvēlei Rīgā
ieradusies Muzikālās kultūras muzeja
zinātniskā līdzstrādniece Ochrimenko.
Latviešu padomju muzikālo kultūru iz-
stādē pārstāvēs daudzi nošu izdevumi

un latviešu k(*nponistu manuskripti.
Izstādē būs redzamas arī Latvijas mu-
zikālās dzīves raksturojošas fotogrāfi-
jas, muzikālo uzvedumu maketi (opera,
balets), afišas," tautas nacionālie in-
strumenti, kā, piemēram, kokle u. c.
Izstāde atspoguļos ne tikai profesionā-
lās, bet mākslinieciskās pašdarbības
muzikālo džīVL



REAKCIJAS DIENESTĀ
Amerikāņu literatūra pēckara gados

Kara gados Amerikas Savienotajās
Valstis sociālais romāns stipri regre-
sēja, kritiskā reālisma vieta stājas
< jaunamerikanisms»'— slavas dziesma
monopolistiskā kapitāla kundzībai.

Varēja sagaidīt, ka pēckara periodā
vadošā amerikāņu rakstnieku grupa
atkal sāks apcerēt darbaļaužu dzīves
apstākļus kritiskā reālisma garā. Sīs
cerības pievīla. Divu pēdējo gadu ame-
rikāņu literatūra rāda gaužām bēdīgu
ainu. Laikā, kad Savienotajās Valstis
valdošie apstākļi rakstniekam nekādā
ziņā nedod tiesības nogrimt ideālismā
un pašapmierinātībā, kad radusies tāda
politiskā un ekonomiskā situācija, kas
diendienā mudina amerikāņu lasītāju
padomāt par apstākļiem* savā zemē un
par ASV lomu starptautiskajos notiku-
mos, tieši tagad kritiskā reālisma pār-
stāvjiem amerikāņu literatūrā būtu
plašs darbības lauks un pateicīga lasī-
tāju saime. īstenībā tomēr notiek gluži
pretējais.

Dž. Steinbeks, grāmatas «Dusmu
augļi» autors, pirms kara bija kompe-
tents un pietiekami drošsirdīgs savas
zemes sabiedriskās dzīves pētnieka.
Taču savā vēlākajā novelē «Mēness no-
rietēja» , kurā tas attēlo nacistu uzbru-
kumu kādai demokrātiskai Eiropas ze-
mei (laikam Norvēģijai), Steinbeks pauž
domu,' ka sabiedrisko parādību analizē
daiļliteratūrai arvien vēl ir neizdibi-
nāms noslēpums. Autora antifašistisko
uzskatu godīgums ir neapšaubāms, taču
lasītājam tūlīt rodas doma, ka šo noveli
sarakstījis kāds cits Steinbeks. nevis
«Dusmu augļu» autors.

Nesen iznākušajā Steinbeka grāmatā
^Konservu rinda» jau pilnīgi valda
skeptiskais individuālisms. Aprobežoti
inteliģenti, labsirdīgi vazaņķi - filozofi
un ideālistiskas ielas meitas lasītāja
priekšā nospēlē uzjautrinošu sentimen-
tālu komēdiju.

«Konservu rindas» varoņi dzīvo māk-
slīgi radītā pasaulē. Steinbeka acīs
viņu izcilākā īpašība ir tā, ka viņi pil-
nīgi ignorē vispāratzīto- moral' ko-
deku. Un tieši šādu personu mutē
Steinbeks ieliek prātojumus par dzīves
«filozofisko» jēgu. Tā grāmatas centrālā
persona nolemj, ka «vazaņķi šajā pa-
saulē izrādīsies par dzīvot spējīgākiem
nekā pārējā cilvēce, jo viņi atpūšas,
kamēr pārējie strādā, nolieto savus

nervus un veselību, cenšoties radīt
kaut ko lielāku».

Tas ir viss, ko Steinbeks spēj nostādīt
pretim amerikāņu buržuāziskās sabied-
rības garam.

Pie Steinbeka darbiem ilgāk paka-
vējamies tāpēc, ka, pēc kompetentu
amerikāņu kritiķu domām, Steinbeka
darbi amerikāņu literatūrā starp citu
izpilda arī barometra funkcijas, kas
rāda vispārīgo klimatisko stāvokli.
Steinbeks kā pēdējais uzkāpa kalnā un
kā pirmais dodas lejup. Grāmata
«Dusmu augli» pabeidza amerikāņu
trīsdesmito gadu sociālā romana _ at-
tīstību nevis tāpēc, ka tā būtu pārāka
par visām, bet gan tāpēc, ka tā izman-
toja daudzu priekšteču pieredzi, kļūstot
tādā kārtā par tipiskāko un sniedzot
zināmu kopsavilkumu.

Līdzīgu ceļu nostaigājis arī pazīsta-
mais amerikāņu dramaturgs O'Neils.
Arī viņš sāka ar lugām, kas ar visām
savām kļūdām tomēr arvien sniedza
kapitālistiskās iekārtas nesaudzīgu kri-
tiku. Tagad viņa dramatiskajiem dar-
biem spilgts mistiski dekadentisks
raksturs, tie pasvītro cilvēka absolūto
atkarību no tumšiem instinktiem, viņa
stāvokļa bezcerīgumu.

1946. gada beigās Ņujorkā notika
O'Neila jaunās lugas «Ledusvīrs nāk»
pirmizrāde. Daudzas amerikāņu presē
parādījušās kritikas šo lugu pielīdzi-
nāja Gorkija lugai «Dibenā», jo arī tajā
esot rādītas lielpilsētas padibenes: dzē-
rāji, ielas meitas, zagļi un vazaņķi.
Taču Gorkijam īpatā humānisma vietā
O'Neils liek jo šaubīgus mistiski filozo-
fiskus apsvērumus un motīvus. Viena
no šīs lugas personām izsaka šāda «pa-
saules uzskata» principus: «Cilvēki ir
tas materiāls, no kura jāveido ideālā,
brīvā sabiedrība. Bet nav iespējams
uzcelt marmora templi no mēslu un ne-
tīrumu maisījuma.» O'Neils iet tālāk
par pārējiem amerikāņu dekadences
pārstāvjiem. Viņš kļuvis par cilvēk-
nīdēju un katru cenšanos pēc brīvas
cilvēku sabiedrības apzīmē par nejē-
dzību.

Amerikāņu lasītāji sasprindzināt,
gaidīja plaši reklamēto Sinklera Luisa

grāmatu «Kess Timberlens». Bet ari šai
gadījumā viņi piedzīvoja vilšanos. Jau-
najam romānam trūka Sinklera Luisa
agrāko grāmatu pievilcīguma; tajā velti
meklēt «Galvenās ielas» spraigumu,
«Bebita» sabiedrisko kritiku, bet vēl
mazāk šai grāmatā varēja atrast «Mar-
tina Erousmita» izaicinājumu un cīņas
sparu.

Sinklera Luisa grāmatas galvenais
temats ir 42 gadu vecā liberālā tiesneša
Kesa Timberlena un viņa 20 gadu ve-
cās izlutinātās un vieglprātīgās sievas
Džinijas laulības dzīve. Svarīgākais šim
tiesnesim nav karš, demokrātijas un fa-
šisma cīņa, bet tikai jautājums, vai vi-
ņa sieva arī pēc kara turpinās flirtu ar
kādu virsnieku, ko viņa darījusi kara
laikā.

Kā redzams, liela daļa amerikāņu
rakstnieku arvien vairāk attālinās no
ASV sabiedriskās dzīves tiešamības un
pārvieto savu romānu, noveļu un lugu
personas mākslīgi radītā kondicionālā
pasaulē. Citi rakstnieki faktu sakropļo-
šanā iet vēl tālāk, propagandējot savos
darbos «amerikānisko dzīves veidu»,
kapitālistus attēlojot kā pozitīvus un
progresīvus cilvēkus.

Tāpēc gluži saprotams, ka, parādoties
kādai patiesīgai grāmatai, kāda, pie-
mēram, ir Džemsa Go un Arno d'Iso
luga «Dziļās saknes», izdevēji un kri-
tiķi tūdaļ ir vienis pratis par to, ka šī
grāmata ir kādas «noteiktas lielvalsts»
propaganda. Šai sakarā analizējot
amerikāņu literatūras kritikas pašrei-
zējo stāvokli, progresīvais kritiķis Se-
muels Sailens raksta:

«Ievērības cienīgs tas fakts, ka mūsu
kritiķi nekad neredz propagandu tādos
darbos, kas akceptē un tātad propagan-
dē kapitālistiskās pasaules pieņemtās
vērtības. Propagandu viņi saskata tikai
tur, kur šīs vērtības tiek kritizētas vai
apstrīdētas. Šodien Amerikā neviens
nenosauks par propagandistisku tādu
grāmatu, kas dzied slavas dziesmas im-
periālistu agresīvajiem plāniem un
atomu diplomātiem. Bet grāmata, kas
atmasko šos plānus, grāmata, kas cīnās
par patiesu mieru, ar šo drausmīgo
vārdu tūdaļ tiek izstumta no grāmat-

tirgotavu plauktiem. Protams, ka šāda
pieeja tiek rūpīgi maskēta ar tirādēm
par «tīro mākslu».

Oto Šregs grāmatā «Rīta dēli» apcer
divu frontes karavīru — Devina Horna
un Bila Kenedeja — atgriešanos viņu
dzimtajā pilsētā Sedervilā. Kara laika
te nekas nav grozījies, un abi demobili-
zētie sākumā lāgā nevar iejusties «jau-
najā dzīvē». Taču beidzot pārliecinošais
«faktu materiāls» piespiež viņus atzīt,
«ka jaunām idejām varbūt arī ir savas
priekšrocības, bet Amerikai tas katra
ziņā nav piemērotas».

Tādu pašu novēršanos no xisa jaunā
sludina Darvina L. Teilheta grāmata
«Mana īstā mīlestība». '<Uzglabāsim
Ameriku mūsri karavīriem tādu, kāda
tā bija agrāk. Katra karavīra vēlēšanās
ir atrast savu zemi taisni tādu, kādu
viņš to atstājis;.. Visu kara laiku ka-
reivis Pilkins sapņoja vienīgi par to, ka
viņš kādreiz ēdīs «Kranči cepumu®».
Doma par šiem cepumiem viņam nesa-
raujami saistījās ar domu par uzvaru.
Un viņš vienmēr juta, ka cīnās par
brīvu pasauli, kurā varēs dabūt lielākas
«Kranči cepumu» paciņas ...»

Raksturojot caurmēra amerikāņa
pašreizējo noskaņojumu, pat stingri
konservatīvais nedēļas laikraksts «Ti-
mes» raksta, ka «aiz arvien pieaugošās
baudu un izpriecu kāres slēpjas dziļa
orientēšanās nespēja un traģisks, diem-
žēl, tomēr pārāk pamatots, nemiers».
Un arī šo noskaņojumu tautā reakcija
grib izmantot savos nolūkos. Literatūrai
jāveicina šis dīvainais nemiers, t. i., no
tā izrietošā dzīšanās pēc izpriecām;
amerikānim jātic, ka prātošanai un
plānu kaldināšanai nav izredžu, jo pa-
saule iet pretim neatvairāmam sabru-
kumam.

Šo domu par pasaules bojā eju sludi-
na amerikāņu daiļliteratūras jaunais
virziens — tā sauktā «atomu literatūra >
Tā no Filipa Vilija fantastiskā nākotnes
romāna -Kļūda» mēs uzzinām, ka pa-
saulei pēc divdesmit gadiem būs jāiz-
cīna jauns karš, kas šoreiz, atomu iero-
ču pielietošanas dēļ, kļūs par patiesu
zibeņkaru. 24 stundu laikā, pēc diviem
gaisa uzbrukumiem, Eiropā un Amerikā

radušies divi milzu tuksneši, kur ne-,
kad vairs neuzdīgs neviens augs un ne-
dzīvos dzīvs radījums. Bet ar to vēl
nepietiek: daži zinātnieki turpina ato-
mu sadalīšanas eksperimentu, un grā-
matas beigās sīkas aprēķina kļūdas dēļ
visa zemeslode uzsprāgst gaisā un pār-
vēršas par jaunu sauli. Ja šī grāmata,
sludinādama bezizeju un pesimismu,
rāda vismaz atomu ieroču drausmīgo
iedarbību un netieši apkaro atomu ģe-
nerāļu un atomu žurnālistu propagan-
du, tad lielais vairums rakstnieku, kas
apstrādā šo pašu tematiku, izceļ tikai
vienu momentu: principam «baudi
mirkli» jākļūst par amerikāņu tagadnes
dzīves principu.

Atsevišķu nodaļu sastāda literatūra
bērniem un jaunatnei, kurā darbība pa
lielākai daļai norisinās eksotiskās ze-
mes. Varonis un varone, protams, ar-
vien ir amerikāņi: misionāri Ķinā (Le-
1ijas Rodžeras «Zem dienvidu debesīm»),
baņķieru dēli Šanhajas starptautiskajā
koncesijā (Meribelas Kormakas «At-
griešanās pagrīdē»), virsnieki, kas pilda
garnizona dienestu Manilā, Korejā, Ja-
pānā utt. Vārdu sakot, jaunais ameri-
kānis jau no agras bērnības jāpieradina
pie domas par ASV pasaules kundzību,
viņam jātic, ka amerikāņu demokrātija
izglābusi cilvēci no drošas bojā ejas un
viņam pašam jāizaug par lielkapitāla
imperiālistiskās politikas paklausīgo
piekritēju.

Tāda bēdīga aina atklājas amerikāņu
šodienas literatūrā. Tāpēc jo vairāk ie-
priecina šajā dekadences un reakcionā-
rās propagandas jūrā reti sastopamās
reālistiskas un patiesīgās grāmatas,
kuru autori drošsirdīgi iet pret straumi
un amerikāņu īstenību rāda bez izpuš-
ķojumiem un dekorācijām. Pie šādiem
darbiem pieder jau minētā Džemsa Go
un Arno d'Iso luga »Dziļās saknes».
Arī Eptons Sinklers, kas savā romānu
sērijā «Starp divām pasaulēm» jau no-
nācis līdz otra pasaules kara priekš-
vakaram, nesaudzīgi atmasko ameri-
kāņu monopolu lomu un parāda lasītā-
jam, kādu atbalstu šiemonopoli snieguši
vācu un itāļu fašismam. Savā pēdējā
grāmatā pazīstamais rakstnieks Dos
Pasoss skarbiem vārdiem kritizē ameri-
kāņu okupācijas varas politiku Vācijā
un Itālija, atmaskojot karteļu plānus,
kuru nolūks — demokrātisko elementu
apspiešana šajās zemēs.

G. Civjans

Jauni eksponāti Latvijas PSR Valsts muzejos

I. A,Andrejevs — Ļeņins V. Muchina — Akadēmiķis Krilovs

Latvijas PSR Valsts muzeji saņēmuši
no PSRS Mākslas lietu komitejas jau-
nus eksponātus vairāk nekā 500.000
rubļu vērtībā.

Starp saņemtajiem eksponātiem ir
19. gadsimta otrās puses _ un 20. gad-
simta sākuma labāko mākslinieku —
reālistu darbi.

Krievu glezniecību pārstāv šādi
darbi: Perova — «Ļeņina portrets» un
etide «Večuks», Klavdija Ļebedeva —
«Svētbilžu darbnīca», Kivšenko — «Uz
pārceltuves», Hrucka — «Ļevs Tolstojs
bērnībā». Stepanova — «Sādžā» (etide),
Vinogradova — «Sieviete» (etide), 2u-
kovska — «Peizaža», Vrubeļa —,
«Pausts un Grietiņa» (akvarelis), Sero-
va, Uļjanova u. c. zīmējumi.

Skulptūru pārstāv šādi darbi: Staļina
prēmijas laureātes Muchinas — «Aka-

dēmiķa Krilova ģīmetne». Staļina prē-
mijas laureāta Ingala — «Biedra Staļina
biste». Andrejeva — «Ļeņina biste»,
Konenkova — «Jaunība» un vairāki
Ļebedevas, Mutavilovas, Strekavina,
Balašovas u. c. darbi. Starp grafikas
eksponātiem jāmin Staļina prēmijas
laureātu Kukriniksi un Vereiska darbi,
tāpat arī pazīstamo padomju māksli-
nieku Kibrika . Soifratisa, Boima, So-
kolova, Uļjanova, Fonvizina u. c. darbi.
Visi šie minētie eksponāti nodoti Valsts
Latviešu un Krievu muzeja rīcībā.

Vakareiropas muzeja porcelāna noda-
ļai uzdāvināti šādi padomju 'mākslinie-
ku darbi: Staļina prēmijas laureāta
Orlova — «Māte», Frich-Hara «Puš-
kins» un «Baloži», Sloņina — «Kompo-
nists Šostakovičs» un Sofņikova neliela
apmēra grupas par Lielā Tēvijas kara
tēmām.

Perovs — Večuks (etide) Chruckojs — Ļevs Tolstojs bērnība

MASKAVAS MĀKSLINIEKU IZSTĀDE

Visu, ko es redzu un sajūtu, es vē-
los pastāstīt savlaicīgā valodā nevis
formas, nevis stila labad, bet gan jau-
nās dzīves izjūtas ierosmē,»— šie Jurija
Pimenova teiktie vārdi sevišķi pārlie-
cinoši ieskanas, apmeklējot Maskavas
mākslinieku V. Odincova un J. Pime-
nova gleznu izstādi, kas nesen atklāta
Latviešu, un krievu mākslas muzejā.

Jaunās dzīves, jauno padomju cil-
vēku attieksmju izjūta, mūsu spilgtā
dzīvespriecīgā šodiena ir tā kopīgā
lielā tēma, kas tuvina abus mākslinie-
kus, kas ari mums liek pārdzīvot, aiz-
rauties un priecāties kopā ar viņiem.

Šajā izstādē nav darbu, kas skatītāju
atstātu vienaldzīgu. Ir darbi, kas uz-
gleznoti vairāk vai mazāk spīdoši un
meistarīgi, bet visi tie ir savā ziņā dzī-
vei nepieciešami. Gandrīz par visiem
tiem gribētos teikt: — «Lūk . tieši tas,
ko vajadzēja gleznot! Lūk, tieši to arī
vajadzēja parādīt!» Kā Pimenovs, tā
arī Odincovs ļoti asi izjūt mūsu satura
bagāto, mērķtiecīgo tagadni, smalki
prot uztvert urt parādīt tās noskaņas
un šķēršļus, kas pārvarami mūsu ceļā
uz jaunām uzvarām. Lai tas būtu fron-
tes ceļš, pa kurvi nule kā braukuši
smagie lielgabali, atstādami tajā savu
daudztonnīgo gumijas riepu iespiedu-
mu («Riepu sliedes»), vai arī sievietes,
kas lielas pilsētas nomalē strādā sak-
ņu dārzā («Sakņu dārzs nomalē»), vai arī
meitenes, kas brauc uz fronti («Meite-
nes brauc uz fronti») — viss tas ir tik
sirsnīgi un reālistiski patiesi, tik daudz
tajā ir kaut kā sava, mūsējā, ka gluži
neapzinīgi vēl un vēlreiz viss tas jā-
pārdzīvo kopā ar māksliniekiem. Abu
mākslinieku pasaules vērojums nav
paviršs; viņi grib iespiesties lietu un
parādību būtībā, ietērpt to daiļā,
žirgtā gleznieciskā tēlā. Viņi prot at-

rast mums apkārtējā dzīve_ to pašu
svarīgāko un dižāko, kas. ietveries lielā
patiesā mākslā, skar un satrauc. Viņi
izjūt un attēlo to jauno, dzīvo, kas ir
tik iezīmīgs mūsu laikam, mūsu pa-
domju zemei: jaunos cilvēkus, jaunas
dzīves un darba ritmu.

Jurijs Pimenovs ir spirgts, pievil-
cīgs un gudrs meistars. Kā mākslinie-
ku viņu vispirms raksturo saturlgums,
liela mākslas kultūra, laba gaume,
dziļa stila izjūta. Var redzēt, ka viņš
nepaliek pie tā, ko reiz jau apguvis.
Var redzēt, cik mūsu dzīvē daudz tāda,
kas ierosina mākslinieka daiļradi.

Viņa mākslinieka attīstības gaitā ir
bijis daudz aizrautību, «gīezniecisku
simpātiju». To iezīmes vērojamas ari
izstādē («Sārtais pliknis», «Meitene
sarkanā», «Taņa»). Pirmkārt franči —
Manē un Renuars. No frančiem šī iz-
smalcinātā pelēki zilā gamma. Bet Pi-
menovs, protams, ir krievu māksli-
nieks. Viņš nevarēja palikt tīri jutek-
lisks savas gleznieciskās manieres
baudītājs. Viņu pārāk aizrauj dzī-
vi cilvēki, dzīve, sadzīve. Lūk, vi-
ņa «Pavasaris» — sadragāti ieroči un
turpat līdzās zemnieks, kas ar tī-
rumu. Cik tas ir vienkārši un cik
izteiksmīgi! Kara vētras aizšalkušas,
atkal darbā aicina dzimtā zeme. Cik
daudz neviltota prieka, lirikas, svaigu-
ma ir bērnos, kas dēsta jaunos kokus
(Nr. 34)! Kāds svētku prieks jūtams
slaidajās meitenēs, kas ar sarkanu
drānu izrotā kapiteli (Nr. 42)! Cik lie-
liski attēlots saules apgaismoto sievie-
šu darbs «Kartupeļu stādītājās»!

J. Pimenovs ir arī izcils teātra māk-
slinieks. Laikmets un stils jauki izjusti
viņa izmeklētajās, smalkajās studijās
Leboša komēdijas «Krājnīca» un «Ka-
meliju dāma» inscenējumiem.

Neliels skaits darbu ogles techmka
(«Frontes piestātne., «Bērni aplūko
trofejas;;, zīmējumi Ļ. N. Tolstoja ro-
mānam Anna Kareņina») rāda, ka J.
Pimenovs ir arī lielisks zīmētājs.

V. Odincovs ari asi izjūt un attēlo
tagadni. Daudz dzīvības, plašs vēriens
viņa nelielajās, saules un gaisa piesā-
tinātajās Kaspijas studijās. Lielu sir-
snīgumu mākslinieks sasniedz savās
vienkāršajās, mazrunīgajās ainavās
Lieliski ir viņa nelielie darbi: «Bērzi
pavasarī», «Pavasaris», «Pirmie stari»

Odincova radošā darbā lielu vietu
aizņem kara tematika. «Ciņa pat
uguns pozīciju», «Uguns pozīcijā», «Mei-
tenes brauc uz fronti» un citas.

Nenoliedzami visspēcīgākā no šīm
gleznām ir «Par Staļingradu». Tajš
mākslinieks sasniedz lielu dramatiski
spēku. Psicholoģiski pareizi un pār-
liecinoši traktēti kaujinieki, kas no-
liekušies pie biedra, kurš savu dzīvibi
atdevis par Dzimteni. Gleznā nav ne-
kāda ārišķīga patosa, nav teatrāli
žestu, bet toties tajā ir visdziļākais
iekšējais spraigums.

Samērā diezgan daudz Odincovam ij
kluso dabu. Viņa klusās dabas ii
skaistas, bet varbūt pārāk krāsainas
zieds neietilpst priekšmetu miesā ur
asinis, bet bieži vien nogulies to vir-
smā, pats par sevi.

Maskavas mākslinieku gleznu izstā-
de var mūsu māksliniekiem snieg
daudz ko pamācošu tematikas jomā
Odincova un Pimenova piemērs skaidr
parāda, kā jāmeklē un jāapdarina
mūsdienu tematika, rāda, kā tā jāmīl
Vienīgi tā iegūstama visplašāko skatī-
tāju masu atzinība.

G. Matvejevs

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi š&dug izdevumus

Daiļliteratūra

A. Antonovska. «Lielais Moura-
vi». I daļa. Tulk. Fr. Mierkalns. A.
Ritova vāks. 216 lpp. Maksā 8 rbļ.
50 kap.

Sergejs Borodins. «Donas
Dmitrijs». Tulk. Voldemārs Rēja. Vā-
ku zīmējis S. Geļbergs. 372 lpp. Mak-
su 15 rbļ.

V. K o s t i ļ e v s. «Ivans Bai-gais»
Romāns. Tulkojuši A. Tālcis un K.
Bļaus. S. Geļberga vāks. 408 lpp.
Maksā 16 rbl.

Leons Paegie. Lugas. Arv. Gri-
guļa redakcijā. Vāku zīmējis K. S'ū-
niņš. 682 lpp. Maksā 24 rbļ.

Indriķis Lēmanis. «Kalves.
Stāsti. R. Dzeņa vāks. 196 lpp. Maksā
5 rbļ.

Edkams Pinčons. «Sapata Ne-
uzvaramais», No angļu valodas tulk.

Ai. Sakss. Vāku zīmējis R. Dzenis. 272
lpp. Maksā 10 rbļ.

N. F. Pogodins. «Pasaules radī-
šana». 4 cēlieni ar prologu. Tulkojis
E. Mindenbergs. 96 lpp. Maksā 3 rbļ.

J. Rainis. «Pūt, vējiņi». Tautas
dziesma piecos cēlienos. Oļģerta Ābe-
lītes oriģinalkokgrebumi. 188 lpp.
Maksā 18 rbļ.

Aleksejs Tolstojs. «Sāpju
ceļi». Triloģija. (Māsas, Astoņpad-
smitais gads. Apmācies rīts.) Tulkojis
Andrejs Upīts. 1104 lpp. S. Geļberga
vāks. Maksā 35 rbļ.

Muziķa

A. Alšvšngs. A. N. Skrjabins.
Tulk. Vold. Upenieks. 48 lpp. -Maksa
1 rbl.

C o n c o n e. Op. 9. 50 vingrinājumi
augstai balsij. 96 lp r i. Maksā 18 rbļ.

Emils Dārziņš. Solo dziesmu
izlase. Maksā 5 rbļ.

A. Kalniņš. 4 dziesmas ar J. Rai-
ņa vārdiem. Maksā 4 rbļ.

Krievu komponisti. Dueti ur
trio. I. 60 lpp. Maksā 12 rbļ.

Latvijas PSR Valsts himna
Maksā 1 rbl.

J ē k. M e d i ņ š. Latviešu tautas
dziesmas. Balsij ar klavieru pavadīju-
mu. Maksā 5 rbļ.

Eir i 1s Melngailis. 4 dziermas
sopranam ar vijoli un klavierēm. Mak-
sā 4 rbļ.

Mākslinieciskā pašdarbība
Skolas skatuve. Lugas, dzejas,

fragmenti mākslinieciskās pašdarbības
pulciņiem. Sakārtojis L. Pēlmanis. 172
lpp. Maksā 5 rbj.

a
Grāmatu rādītājs Nr. 7. Ne

1947. g. 1. janvāra lidz 31. martam.
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